
bRASILElRO DO CAFÉ

MINISTÉRIO DA FAZENDA

SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONÓMICA E FINANCEIRA

(DO CONSELHO NACIONAL DE ESTATÍSTICA — I. B.Q. E.)

MENSKIIIO ESTUTÍSTICO

N! 69

MARÇO — 1957

RIO DE JANEIRO - BRASIL





MINISTÉRIO DA FAZENDA

SERVIÇO DE estatística ECONÓMICA E FINANCEIRA

(DO CONSELHO NACIONAL DE ESTATÍSTICA — I.B.Q.E.)

MENSÀRIO ESTIiTÍSTICO

N! 69

MARÇO — 1957

RIO DE JANEIRO - BRASIL



I

I

I

I



MINISTRO DA FAZENDA

JOSÉ MARIA ALKMIM

Diretor • Geral da Fazenda Nacional

João de Oliveira Castro Viana Júnior

Serviço de Estatística Económica e Financeira

Augusto de Bulhões

Diretor

Maria Amélia Imbassahy Vaz Pereira

Secretário

CHEFE DE SEÇÃO

Seção de Administração

Luiz de Ouro Preto Pinheiro

Seção de Comércio Interno

Mário Alves

Seção de Estudos e Análises

Glaucia Weinberger

Seção de ExpiH^ão

Geraldo Woolf de Oliveira

Seção Económica e Financeira

Arno Jacy Lorenzoni

Seção de Importação

Manoel Paulino das Neves

Seção de Mecanização

Cori Loureiro Acioli

Responsável pelo Mensário

Francisco Magalhães

Enderêço

Edifício do Ministério da Fazenda

Serviço de Estatística Económica e Financeira

li." andar





Índice

Portaria aS 70 de 1? de dezembro de 1956 7 a 10

FINANÇAS PÚBLICAS

Execução Orçamentária da União - 19't-8/1956 11

I - Receita por títulos orçamentários - 1952/1956 12

II - Imposto de consumo arrecadado pela Recebedoria do Distrito Federal, segundo as
espécies tributadas - janeiro 1956/1957 • 13

Receita arrecadada e despesa realizada da União, dos Estados e Municípios - 1938/
1956 14

Imposto sobre Vendas e consignações e receita tributária - 19^5/1955 15

Orçamentos Municipais, segundo as Unidades da Federação - 1956:

1. Receita 16

2. Despesa 17

Dívida consolidada da União, dos Estados e Distrito Federal e dos Municípios - 1938/
1956 18

MOEDA E CÂMBIO

I - Meios de pagamento - 1938/1956 . 19

II - Papel-moeda en circulação - janeiro 1955/1957 20

III - Cotações médias de alguns títulos públicos na BÔlsa do Rio de Janeiro - 1938/
janeiro 1957 21

IV - Curso de câmbio livre na praça do Rio de Janeiro - 1938/jaQeiro 1957 22 e 23



6 MOVIMBMTO BANCÁRIO

I - Empréstimos, caixa e depósitos - 1938/1955:

1. Todos os Bancos 24

2. Bancos nacionais 25

3« Banco do Brasil 26

4. Bancos estrangeiros 27

II - Discriminação das diversas contas do ativo - dezembro 1956 28

III - Discriminação das diversas contas do passivo - dezembro 1956 29

17 - Discriminação das priacipais_contas do ativo e do passivo, segundo as Unidades
da Federação - dezembro 1956 ; 30 a 32

COMÉRCIO iaCTERIOR DO BRASIL

I - Balanço mercantil - 1938/1956 33

II - Resumo segundo as grandes classes - janeiro a dezembro 1955/1956 34

III - Importação por principais países - 1938/1955;

1. Valor em Cr8 1 000 35 e 36

2. Valor em US« 1 000 37 e 38

IV - Resumo da importação, segundo as Unidades da Federação - Janeiro a dezembro
1955/1955 39

V - Importação por principais mercadorias - 1938/1956 40 a 45

VI - Custo e frete das mercadorias importadas, segundo os países de procedência,por
tos de destino e bandeiras de transporte - janeiro a dezem-
bro 1955/1956:

1. Valor em Cr$ 1 000 46

2. Valor em US» 1 000 47

VII - Exportação por principais países - 1938/1956:

1. Valor em Cr8 1 000 48 e 49

2. Valor em US8 1 000 50 e 51

VIII - Resumo da exportação, segundo as Unidades da Federação - janeiro a dezembro
1955/1955 52

IX - Exportação por principais mercadorias - 1938/1956 53 a 55

X - Exportação de café, segundo os continentes e países de destino - janeiro a de-
zembro 1955/1956 56

COMÉRCIO M CABOTAGEM

Resumo 1938/1955 • 57

MOVIMENTO MARÍTIMO

I - Entradas de embarcações no porto do Rio de Janeiro - 1938/1955 58

II - Entradas de embarcações no pôrto de Santos - 1938/1956 59

COMENTÁRIO E ANALISE

Exportação, segundo os principais produtos - janeiro a dezembro 1955/1956 51 e 62

SINAIS CONVENCIONAIS

(-) - Resultado nulo na apuração ou inexistente pela natureza do fato;

O .- falta de expressão de um dado na unidade adotada;

... - falta de informações a respeito;

? - o dado ache-se sujeito à retificação;

& - dedo retificado.



PORTARIA N2 70 DE 1? DE DEZEMBRO DE 1956

O DIRETOR DO SERVIÇO DE ESTATÍSTICA ECONOMICA B FINANCEIRA,

no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a Resolução n2 517, de 10 de julho de 1952, da As-

semtléia Geral do Conselho Nacional de Estatística aprovou a classificação de mercadorias pa-

ra o levantamento das estatísticas do Comércio Exterior, de Cahotagem e por Vias Internas, ela

horada por este Serviço, sob a denominação de "Nomenclatura Brasileira de Mercadorias"; (art.

CONSIDERANDO ter sido a mesma adotada obrigatoriamente a partir de

1 de janeiro de 1953, sendo vedada a utilizaçio de outros códigos para o mesmo fim; (art. 12

§ 12)

CONSIDERANDO, ainda, que a Comissão Especial do S.E.E.F. foi trans-

formada em Comissão Permanente não só para atender às revisões periódicas, como organizar o

índice Alfabético das Mercadorias constantes da "Nomenclatura Brasileira de Mercadorias ;

CONSIDERANDO que, pela Resolução n2 67^, de 25 de julho de 1956, a

Assembléia Geral do Conselho Nacional de Estatística estendeu o uso da referida Nomenclatura a

todos os órgãos que elaboram estatística no País;

CONSIDERANDO, finalmente, o resultado dos estudos da Comissão Perma

nente de Classificação em funcionamento neste Serviço;

RESOLVE:
Art. 12 - Ficam incluídos os seguintes itens:

1.09.30 - Tartaruga, traça já e outros quelônios (unidade n2)
2.02.51 - Pele de foca, em bruto
2.02.55 - Pele de peixe-boi, em bruto
2.02.57 - Pele de peixes, em bruto
2,02.59 - Peles de animais marinho, em bruto, n.e.
2.04.51 - Pele de foca, preparada
2.04.55 - Pele de peixe-boi, preparada
2.04.57 - Pele de peixes, preparada
2.04.59 - Peles de animais marinnos, preparadas, n.e.
2.28.84 - Fumo em molhos
2.29.25 - Resíduos e farelos de mamona
2.29.85 - Guaraná em sementes
2.29.86 - Guaraná em bastões
2.37.48 - Ambligonita
2.37.49 - Eapodumênio
2.37.50 - Outros minérios de lítio
2.49.25 - Bismuto não trabalhado
2.49.28 - Bismuto trabalhado
2.49.35 - Antimônio não trabalhado
2.49.38 - Antimônio trabalhado
2.49.45 - cádmio não trabalhado
2.49.48 - cádmio trabalhado
2.49.55 - Cromo não trabalhado
2.49.58 - Cromo trabalhado
2.49.65 - Magnésio não trabalhado
2.49.68 - Magnésio trabalhado
2.66.77 - Bucha de sisal
2.68.80 - Cerdas de matérias plásticas para fabricação de escovas e semelhantes
2.73.67 - óleo de tucxim
2.80.79 - Briquetes, n.e.
2.82.70 - Misturas antidetonantes
2.85.30 - óleos simples, compostos, emulsivos n.e., a granel
2.85.35 - óleos simples, compostos, emulsivos n.e., de qualquer modo acondicionados,exclusive

8 granel



8

2.89.^0 - Gasos liquefeitos do petróleo
4.21.11 - Pirarucu salgado-sêco
4.33.20 - Ovos em pó
4.42.05 - Milho em grio
4.54.31 - Castanhas-do-pará , com casca
4.54.33 - Castanhas-do-pará, sem casca
4.54.39 - Castanhas-do-pará, n.e.
4. 56. 16 - Pêssegos conservados inteiros ou em pedaços, com ou sem adição de açúcar
4.89-40 - Bações halanceadas para alimentação de aves
4.89>50 - Rações balanceadas para alimentação de gado
4. 99 «61 - Xarope de guaraná
4.99.69 - Xaropes e concentrados para bebidas não ^alcoólicas, n.e. excl. de frutas
5.12.52 - Trioxido de cromo (anidrido crômico ou ácido crômico)
5.13.48 - õxidos de ferro (naturais e sintéticos)
5.14.05 - Sulfetos de antimônio
5.14.52 - Sulfatos de ferro
5.18.74 - Silicato de alumínio
5.30.53 - Brometo de metila
5-31.35 - Pentaeritritol
5f32.55 - Metil-etil-cetona
5.35.17 - Acetato de Vinila
5.42.25 - Vitamina B12 (unidade grama)
5.44.50 - Tfitraciclina (tetracina, acromicina, bristaciclina) , oxitetraciclina (terramicina)

,

clorotetraciclina (aureomicina) , a granel (unidade grama)
5.44.55 - Tetraciclina (tetracina, acromicina, bristaciclina), oxitetraciclina (terramicina),

clorotetraciclina (aureomicina), em injeções (unidade grama)
5.44.59 - Tetraciclina (tetracina, acromicina, bristaciclina), oxitetraciclina (terramicina),

.clorotetraciclina (aureomicina), em outras formas de preparo (imidade erama)
5.47.51 - Capsulas
5.72.21 - Superfosfato de cálcio com teor P205. inferior a 22%
5.72.22 - Superfosfato concentrado (duplo ou triplo) com teor de P205 de 40% até 47%
5.72.24 - Fosfato bicálcico precipitado com^teor de P205 inferior a 42%
5. 79. 80 - Adubos misturados contando nitrogénio, fósforo e potássio (N, P205 e K20)
5.80.40 - Resinas alquídicas
5.80. 50 - Resinas poliéster
5.80. 50 - Resinas poliamidas (nylon)
5.87.10 - Gomas-ésteres
5.87.20 - Resinas maleicas
5.87.30 - Resinas fenólicas modificadas
5.87.99 - Resinas sintéticas derivadas de resinas naturais n.e.
5.99.52 - Borracha clorada
5.99.63 - Colofónia e resinas naturais (Sun-Gum), hidrogenadas ou polimerizadas
5.99.77 - Suplementos antibióticos para o preparo de rajões
5.99.78 - Suplementos vitamínicos para o preparo_de jraçoes
5.99.79 - Suplementos n.e. para o preparo_de rações^
6.01.84 - Válvulas de imagem para televisão (cinescópios) (unidade ns)
6.03.99 - Equipamento elétrico para veículos, n.e.
6.08. 33 - Fios cobertos de algodão ou de outras matérias têxteis
5. 08. 34 - Fios cobertos de matérias plásticas
5.08 .43 - Isoladores de^porcelana
5. 08. 92 - Fartes para válvulas ou tubos, excl. ampolas e bulbos de vidro
6.66.05 - Moinhos de café, pesando mais^de 10 kg
6.79.28 - Pertences e acessórios para máquinas centrífugas
6.79.38 - Pertences e acessórios para prensas, não incluídas em outro item
6.82.67 - Reboques (unidade^ne)
5.83.85 - Pertences e acessórios para dirigíveis e balões
7.71.05 - Tubos de ferro e aço galvanizado, sem costura
7 «71.07 - Tubos de ferro e aço galvanizado, com costura
7.71.11 - Tubos de ferro e aço preto, sem costiira
7.71.12 - Tubos de ferro e aço preto, com costura
7,'?}'}^ ~ í'«r**nces e acessórios para tubos e canos de ferro e aço,n.e.
7.71.19 - Tubos e canos de ferro e aço, n.e.
7.76.05 - Terçados ou facões de mato
7.75.25 - Lâminas para navalha de segurança (tipo Gilete)
7.87.35 - Cordoalha de caroá
7.88.12 - Colchas de raion

~ 5°"P? interior para senhoras e crianças, de matérias impermeáveis
0.35.60 - Chapéus de palha de carnaúba (unidade ns)
8.47.20 - Botas de borracha ^unidade pares)
8. 55.80 - Balanças de precisão
8.85.30 - cápsulas vazias de gelatina

o*Q?'3o ~ ou estojos vazios, com ou sem espoletas, de papelão ou Cartolinaa.yi.í/ - Oordas para instrumentos musicais, excl. para piano

Art. 22 - Ficam alterados os seguintes ítens e Divisões:

1.90.09 - para -^1.90.99
2.29.87 - Guaraná - para -

Guaraná n.e.
2.41.22 - Berras e vergalhões de ferro e aço, especiais para ferramentas - para
2.66.78 - UlllM Iga?:'flemeíhí^fes ! 5^°.*! -<=1"-- P— íe"rr.meatas

/,
Sisal ou agave, n.e.

4.33.40 - Ovos sen casca - para -
Ovos sem casca, n.e.



4.42.00 - Milho cx3m ou sem espiga - para -

Milbo com espiga
5.13.41 - óxidos de cromo - para^-

óxido de cromo (sesquióxido)
5.34.04 - Ácido cloroacético - para -

Ácidos cloroacéticos
5.39.65 - Ácidos aminados, seus sais e amidas (por ex. ácido glutâmico e glutamatos, mçtionina)

- para - Ácidos amiaados biológicos, seus sais e amidas (por ex. ácido glutâmico, glu
twnatos, metionina)

5. 58.80 - Secantes líquidos, em pasta ou em pó - para -

Secantes líquidos, em pasta ou em pó, n.e.
5. 60. 10 - Essências de frutas cítricas - para -

óleo essencial de frutas cítricas
5. 60. 20 - Essência de pau-rosa - para -

õleo essencial de pau-rosa
5.70.40 - Amonitratos, n.e. - para - ^ ' » v

Amonitratos, n.e. (nitrato de cal e amónio, sulfonitrato de cal e amónio)
5.72.10 - Fosfatos de cálcio calcinados - para -

Fosfatos de cálcio calcinados (termofosfatos)
6.14.41 - Para embarcações - para -

Marítimos
6.76.31 - Maquinas de franquia postal - para -

máquinas da franquia postal e semelhantes
6.80.05 - A oleo diesel, inclusive diesel elétricas - para -

A óleo diesel, inclusive diesel elétricas, n.e.
6. 80. 25 - Trens-unidades elétricos - para -

De trens Tonidades elétricos
6.83.40 - Dirigíveis, balões e suas partes - para -

Dirigíveis e balões

Divisão 2.02 - Agrupamento 2.02.41/49
Peles de peixes, ofídios e repteis - para -

Peles de ofídios e répteis
Divisão 2.04 - Agrupamento 2.04.41/4^

Peles de peixes, ofídios e répteis - para -

Peles de ofídios fi réuteis
Divisão 2.20 - Sementes, bagas, grãos, frutos e semelhantes para extração de oleo - para -

Sementes, bagas, grãos, frutos e semelhantes, principalmente para extração de óleo
Divisão 2.73 - óleos vegetais - para -

óleos vegetais, excl. Div. 5«60
Divisão 4.46 - Agrupamento 4.46.51/59

Féculas - para -

Amidos e féculas
Divisão 5.44 - Agrupamento 5.44.90/99

Não especificados (aureomicina, tirotricina, terramicina, bacitracina) - para -
Não especificados (tirotricina, bacitracina, etc.)

Divisão 5-45 - Hormônios, natxireis e sintéticos, substâncias organoterapêuticas e suas prepara-
ções, sob qualquer forma^de preparo -^para -

Hormônios, naturais e sintéticos, substâncias organoterapêuticas, seus derivados
e suas preparações, sob qualquer forma de preparo

Divisão 5.47 - Agrupamento 5.47.60/69
cápsulas, grânulos, drágeas, pastilhas, pérolas e semelhantes -_para -

cápsulas, ^grânulos, drágeas, pastilhas, pérolas e semelhantes não incluídos em
Item próprio.

Art. 32 - Ficam extintos os seguintes ítens:

Pele de foca, em bruto
Pele de peixes, em bruto
Pele de foca, preparada
Pele de peixes, preparada
óleos simples, compostos, emulsivos, n.e.
Butano, em bruto
Propano, em bruto
Gases do petróleo, em bruto
Castanhas-do-pará
Farelo de mamona
Pasta de mamona
Bismuto
Antimônio
Cádmio
Cromo
Ácido crômiço
Ani drido crômico^

^
óxido de ferro-férrico (mínio ou vermelho de ferro)
óxido ferroso férrico (magnético)
Sulfêto de antimônio^
Trissulfeto de antimônio (vermelho de antimônio)
Fentasulfeto de antimônio
Sulfato de ferro ferroso
Sulfato de ferro férrico

2.02.46 -

2.02.48 -

2.04.46 -
2.04.48 -

2.85.39 -

2.89.01 -

2.89.05 -

2.89.10 -
4.54.42 -

4.81.61 -

4.89.21 -
5.11.80 -

5.11.90 -

5.11.92 -
5.11.94 -
5.12.60 -

5. 12.61 -

5.13.47 -
5.13.50 -

5.14.04 -
5.14.06 -
5.14.06 -
5.14.40 -

5.14.41 -



10

5.30.97 - Brometo de metils
5.47.0^ - Ouabaina
5.54.20 - Hematoxilina
5.72.20 - Superfosfatos de cálcio mineral ou de ossos'
5.74.00 - Carbonato de potássio
5.79.40 - Nitrofoska
5.79.50 - Fosfato de amónio e^potassio
5.79.70 - Nitrofosfato de potássio
5.87.00 - Derivados de resinas naturais
5. 99. 61 - Cxomas-ésteres, borracha clorada e outros produtos derivados das resinas naturais
6.81.26 - Reboques
7. 71. 06 - Tubo de ferro galvanizado
7. 71. 08 - Acessórios para tubos e canos de ferro e aço, n.e.
7.71.09 - Tubos e canos de ferro e aço, n.e.

Art. 4ã - Ficam alteradas as imidades dos seguintes itens
e Divisões:

2.89.80 - kg - para kWh
6.79.62 - kg .- para - n2
6.79.65 - l£g - para - ne
6.79.69 - kg - para - n2
6.84.99 - kg - para - ns

Divisão 1.95 - — - para - ne
Divisão 1.96 - — - para - n2
Divisão 1.99 - — - para - ne
Divisão 4.00 - kg para - litro (excl. o item 4.00.80)
Divisão 4.01 - kg - para - litro
Divisão 4.03 - kg - para - litro
Divisão 4.04 - — - para - litro
Divisão 4.05 - kg - para - litro
Divisão 4.09 - kg - para - litro
Divisão 6.01 - Agrupamento 6.01.80/89 - kg - para - nS
Divisão 6.22 - kg - para - ne (excl. o item 6.22.80)

Art. 5^-0 disposto na presente Portaria entrará em vi-
gor a partir de 12 de janeiro de 1957.



EXECUClO ORÇAMfeNTiHIA DA UNIIO

I - BECEITA E DESPESA COMPARADAS - 19^8/1956

11

MOS
VALOR EM Cr$ 1 000 + OU - NA RECBIEA ORÇAMENTO

I I mmeioa I

Receita | Despesa i alssolutos | %
I

KCrSl 000) I

Orçamento

19*8... 1* XD D*r4- OjX — p u^/ —

19*9... 18 d.tio D5U _ z
? upD 1- /y

1950... 18 tíao _ 1 PQ P^ T

1951... 20 Ol TdLi. _ p PQT OD*f _

1952... 25 536 889 28 565 847 - 3 028 958 - 10,6
1955... 34 295 230 38 289 564 - 3 994 334 - 10,4
1954... 46 042 189 49 479 979 3 437 790 6,9
1955... 53 482 060 56 695 248 - 3 213 188 - 5,7
1956... 70 960 334 71 505 209 - 544 875 - 0,8

Balanço

1948.. .115 698 971 15 695 591 3 380 0,0
1949... 17 916 540 20 726 713 - 2 810 173 - 13,6
1950... 19 372 788 23 669 854 - 4 297 066 - 18,2
1951... 27 428 004 24 609 329 + 2 818 675 11,5
1952... 30 739 617 28 460 745 2 278 872 + 8,0
1953... 37 057 229 39 925 491 - 2 868 262 7,2
1954... 46 539 009 53 661 017 7 122 008 13,3
1955... 55 670 936 63 286 949 7 616 013 12,0
1956... 74 082 539 107 028 203 52 945 664 30,8

II - CONFRONTO DO ORÇAMENTO E SUA EXECUÇlO

VALOR EM <3r$ 1 000 + OU -NA EXECUÇlO

ANOS Números I

Orçamento Balanço absolutos 1 %
(Cr! \ 1 000)

1

Receita

1948... 14 597 320 15 698 971 1 101 6511 + 7,5
1949... 18 228 650 17 916 540 - 312 1101- 1,7
1950... 18 775 228 19 372 788 597 5601 + 3,2
1951... 20 550 211 27 428 0Ô4 6 877 7931 + 33,5
1952... 25 536 889 30 739 617 + 5 202 7281 + 20,4
1953... 34 295 230 37 057 229 + 2 761 9991 + 8,1
1954... 46 042 189 46 539 009 496 8201 + 1,1
1955... 53 482 060 55 670 936 2 188 8761 + 4,1
1956... 70 960 334 74 082 539 3 122 2051 + 4,4

Despesa

1948... 16 644 831 15 695 591 - 949 2401- 5,7
1949... 21 284 829 20 726 713 - 558 1161- 2,6
1950... 24 738 357 23 669 854 - 1 068 5031- 4,3
1951... 23 447 875 24 609 329 1 161 454 1 + 5,0
1952... 28 565 847 28 460 745 105 1021- 0,4
1953... 38 289 564 39 925 491 k 1 635 9271 + 4,3
1954... 49 479 979 53 661 017 !

+ 4 181 0381 + 8,4
1955... 56 695 248 63 286 949 1

+ 6 591 701 1 + 11,6
1956... 71

1

505 209 107 028 203 1+35
1

í

1

522 9941 +

1

1

1

49,7

. BILHOSS BE Cr$
I I I"

ÉXECUÇAO

BILHÕES DE Cr$
I

I

I I I I I

//hsceiia

//
DESPESA V/

.•

—

'/

I I I I I I I

RECEITA

, BILHOES DE Crt
I I I I 1 I

DESPESA

BILHÕES DE Cr|

I I I I I

I I I I 1 I I

cõ O O H W rn
in irv tn if\ ir\

cr» C\ CT^ 0> 0% CTH

AUTORIZADA - 20

iR $ 5 S ^
<T\ a\ (T\ o\

I I I I I I n

gonte - Contadoria .Geral da Repútlica.



12

RECEITA DA UNIÃO

I - DISCRIMINAÇÃO POR TÍTULOS ORÇAMENTÁRIOS - 1952/1956

VALOR EM Cr$ 1 000
tItulos orçaííentArios 1 1 1 1

1952 1953 1954 1955 1956

29 213 677 33 727 797 43 051 984 52 474 865

—
66 563 465

24 804 465 27 526 951 37 010 950 48 367 955 61 033 646

" 47 %8 483 60 355 500

2 588 572 1 384 678 2 280 825 2 248 862 1 979 100
9 123 573 10 774 509 14 541 579 17 429 472 22 988 188
9 993 995 11 639 053 15 339 971 19 258 772 24 519 199
3 091 984 3 821 681 4 840 209 6 444 756 8 187 113

Transferência de fundos para 0 ex
- - 1 683 877 1 500 917

Único sobre energia eletrica _ 843 513 1 064 331
.Único sobre minerais do pais 45 57a

6 341 7 030 8 366 13 653 16 652

399 472 578 144

Contribuição de melhoria 2

330 564 1 350 029 1 262 413 1 634 730 1 110 709

1 087 580 1 344 944 1 040 693 1 140 335 1 974 312

2 991 068 3 405 873 3 737 928 1 331 845 2 444 798

1 525 940 3 329 432 3 487 025 3 196 071 7 519 074

30 739 617 37 057 229 46 539 009 55 670 936 74 082 539

±
Fonte - Contadoria Geral da República.

Bilhões de Cr$

1952 1953 1954 1955 1956



RECEITA DA UNIÃO 13

II - impCsto de consumo arrecadado pela recebedoria do distrito federal,

SEGUNDO AS ESPÉCIES TRIBUTADAS - JANEIRO 1956/1957

espécies TRIBUTADAS

VALOR (Cr8 1 000)

JANEIRO

1956 1957

TABELA A

Aparelhos, maguiaas e artefatos de metais
Armas, munições e fogos de artifícios
Artefatos de matérias de origem animal e vegetal
Brinquedos, artigos de esporte e jogos
Cerâmica e vidro
Chapéus
Cimento e artefatos de cimento e gesso e de pedras naturais

e artificiais ;

Escovas, espanadores e pincéis
jóias, ohrasde ourives e relógios
Papel e seus artefatos
Produtos alimentícios industrializados
Produtos farmacêuticos e medicinais
Tintas, vernizes e outros materiais
Velas

TABELA B

Calçados
Móveis .

.

TABELA C

Álcool
Bebidas
Cartas de jogar .

.

Lâmpadas elétrlcas
Vinagre

TABELA D

Fósforos e isqueiros •

Fumo •

Gasolina, querosene, óleo e carbureto de cálcio
Guarda-chuvas
Perfumaria e artigos de toucador
Sal
Tecidos, malharia e seus artefatos, passamanaria, cordoalha

e linhas
10% sobre bebidas - F.N.E.P

TOTAL

18 499 31 038
17 21

6 883 13 014
242 193

4 877 7 564
274. 634

1 403 2 536
411 796

2 306 4 355
495 1 753

9 314 15 050
15 888 19 851
6 795 9 234

343 445

11 116
7 752

3
43 915

O
1 042

131

111
119 509

1

308
30 231

1

21 005
2 764

305 436

Fonte - Recebedoria do Distrito Federal.



14 RECEITA AHEECADADA E DESPESA REALIZADA DA UWIIO, DOS ESTADOS E MUNICÍPIOS

1938/1956

Valor CrS 1 000

União

EECEITA

Estados (2) Municípios União

DESPESA

Estados (2)1 Municípios

1938 ..... . 1 3 879 769 2 239 0591 751 559 4 735 434 1 2 471 6601
1

745 867

1939 . 1 ? 795 034 2 595 8451 860 607 4 334 6411 2 787 285 911 066

1948 . 115 698 973 11 193 0431 2 821 655115 695 5911 12 375 284 2 899 060

1949 ...... . 117 916 540 13 922 5691 3 753 916 20 726 7131 14 850 276 4 053 703

1950 . 119 372 788 16 375 1681 4 794 286 23 669 854

1

18 539 767 5 195 758

1951 . 127 428 004 22 905 1971 5 013 495 24 609 3291 24 372 960 ' 281 983

1952 . 130 739 617 25 101 6971 6 672 300 28 460 745

1

30 777 564 7 268 965

1953 . 137 057 229 30 476 5871 8 785 174 39 925 491

1

35 893 741 8 831 521

195^ . |46 544 370 34 004 1241 10 152 056 49 428 7111 44 783 160 10 727 537

1955 . 155 670 936 48 531 6451 12 979 168 63 286 9491 52 853 422 13 515 385

1956 (1).. . (70 960 334 57 690 1591 13 854 119171
1

505 2091 63 400 702 15 379 622

(1) Orçamento.

(2) Inclusive Distrito Federal.

Fonte - Conselho Técnico de Economia e Finanças.

80.000
Cri 1.000,000

RECEITA
-| 1 r

ESTADOS

- MUTíICIPIOS ^a.'**

I I I I I I L

Cri 1.000,000

70.000 -

50,000

30,000 -

DESPESA
"1

1 r

MONICIPIOS^.^*

1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956
J L J I I L

1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956



RECEITA ESTADUAL

nipOsTO sObre vendas e consignações e receita tributaria - 1945/1956

A TT n RA n \j 0

1

—

RECEITA ARRECADADA (CrS 1 000) % DO BÍPÔSTO S/VENDAS
E CONSIGNAÇÕES

Imp. s/ven
das e con-
signações

Outros
impostos

Total dos
impostos

Total da re
ceita tri-
butária

3/ total
impostos

s/receita
tributária

\

136 188 1 832 003 3 968 191 4 218 012 53,83 50,64

159 354 2 350 561 5 509 915 774 9/J.7 57,34 54,71

044 640 2 288 688 6 333 328 6 671 500 63,86 60,53

5 198 708 2 439 126 7 637 834 8 274 801 68,07 62,83

7 077 009 2 844 145 9 921 154 10 745 159 71,33 65,81

8 522 553 3 277 943 11 800 496 12 713 234 72,22 67,04

12 160 963 4 313 069 16 474 032 1 17 739 698 73,82 68,55

13 527 894 4 519 172 18 047 066 19 798 092 74,96 68,33

15 898 448 5 601 507 21 499 955 23 707 541 73,95 67,06

21 256 714 7 678 647 28 935 361 51 884 139 73,46 66,67

27 060 807 9 392 220 36 453 027 40 292 192 74,23 67,16

32 661 894 10 383 040 43 044 934j4'7

1

764 261 75,88 68,38

(1) DadoB do Orçamento.

Fonte - Conselho Técnico de Economia e Finanças.



16

ORÇAMENTOS MUNICIPAIS . SEGUNDO AS UITIDADHS DA FEDERft.gÃO - I956 (?)

1. RECEITA

UNIDADES DA FEDERAÇÃO

TODOS OS
MUITICÍPIOS

CAPITAL MUNICÍPIOS DO
INTERIOR

Cruzeiros

% S/O TOTAL
DOS MUNICÍPIOS

da
Capital

do
Interior

Território de Rondônia ..

Território do Acre

Amazonas

Território do Rio Branco

Pará (•)

Território do Amapá

Maranhão

Piauí

Ceará

Rio Grande do Norte

Paraíba

Pernambuco

Alagoas

Sergipe

Bahia

Minas Gerais . . ,

Espírito Santo

Rio de Janeiro

São Paulo

Paraná

Santa Catarina

Rio Grande do Sul

Mato Grosso

Goiás

TOTAL

11 024 300 7 084 400
j

3 939 9001 64,
3j

14 643 6941 6 267 084
j

8 376 610 1 42,81

63 083 460 1 36 226 000
1 26 857 4601 57,41

5 000 000 1 5 000 000 1

1

100
1

186 460 8821 117 000 000
1 69 460 8821 62,71

7 124 0691 3 500 000

1

3 624 0691 ^9,11

110 065 6261 34 000 000 1 76 065 6261
1

30,91

70 588 5671 11 500 000
1 59 088 567 16,31

210 376 5731 93 930 0001 116 446 5731
1

44,61

104 492 7331 30 140 000
1 74 352 7331 28,81

145 733 804
1 35 484 100

1

110 249 7041 24,31

626 007 000
1 378 674 000 1 247 333 000

1

60,51

108 492 8301 43 000 000 1 65 492 8301 39,61

86 456 2771 33 310 000 1 53 146 2771 58,51

766 548 0271 402 752 450

1

363 795 5771 52,51

1 560 600

1

^ j J 76-6 1

143 187 968 i 55 600 000
1 87 587 9681 38,81

803 411 9881 184 100 000

1

619 311 9881 22,91

105 430 3961 3 519 000 000

1

2 586 430 3961 57,61

549 lí8 5591 190 250 000 1 458 888 5591 29,31

267 657 6701 25 857 779 J 241 799 891

1

9,71

680 931 7701 629 305 000 1 1 U51 62b 770 1 57,41

142 102 4071 12 256 000 1 129 866 4071 8,61

181 620 4101 22 800 000 1 158 820 4101 12,61

835 458 3731 6 329 577 4131 7 505 880 950 1 ^5,7j

(•) Totais de 1955-

Fonte - Conselho Técnico de Economia e Finanças.



ORÇAMENTOS MUNICIPAIS, SEGUITOO AS UITIMDES DA FEDERAÇÃO - 1956 (?)

17

2. DESPESA

UNIDADES DA FEDERAÇÃO

TODOS OS
!

MUNICÍPIOS
j

CAPITAL MUNICÍPIOS do!
INTERIOR

j

% S/ 0 TOTAL
DOS MUNICÍPIOS

Cruzeiros
1

1

f

da
Capital

do
Interior

Território de RondSnia ... I 11 305 020

1

7 385 120 3 919

1

1

1

900 65,3 34,7

14 643 6941 6 267 084 8 376 610 42,8 57,2

70 695 836 1 42 700 080 27 995 756 60,4 39,6

Território do Rio Branco .
I 5 000 000 1 5 000 000 100

214 191 844

1

144 257 791 69 934 053 67,3 32,7

7 124 0691 3 500 000 3 624 069 49,1 50,9

109 390 945 1 34 000 000 75 390 945 31,1 68,9

70 303 592 1 11 590 915 58 712 677 16,5 83,5

209 859 267 1 93 930 000 115 929 267 44,8 55,2

107 268 489 1 32 672 000 74 596 489 30,5 69,5

147 055 704 1 35 484 100 111 572 604 24,1 75,9

706 203 692 1 408 200 821 298 002 871 57,8 í
42,2

108 575 120 1 43 000 000 65 575 120 39,6 1 60,4

85 798 171

1

33 310 000 52 488 171 38,8 1 51,2

76^ 76^ 287 1 402 110 570 363 652 717 52,5 1 ^7,5

1 552 795 8271 563 408 427 989 387 4001 36,3 1 65,7

143 147 9681 55 600 000 87 547 968 58,8 1 61,2

T? "í rt H * .Ta Tl A "i T*f\ . . 800 568 502 1 183 841 080 616 527 422 25,0 1 77,0

7 161 514 110 1 4 594 738 520 2 566 775 590 64,2 1 35,8

661 463 3171 207 800 000 453 663 317 31,4 1
68,5"

267 516 6701 25 857 779 241 658 8911 9,7 1 90,3

1 829 126 560 1 769 809 600 1 059 316 960 42,1 1 54,9

141 075 7461 14 046 000 127 029 746 :
10,0 1 90,0

176 571 337

1

22 800 000 153 771 337 j
12,9

1

1 87,1

15 366 759 767
j

7 741 309 887 7 625 449
1

880 1 50,4

1

I

1 49,6

(•) Totais de 1955-

Fonte - Conselho Técnico de Economia e Finanças.



18

DlVIDA CONSOLIDADA DA UNIlO, DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL E DOS UUNIClPIOS

1938/1956 CrS 1 000

ANOS
DNIlO ESTADOS E D.FEDERAL

j

MUNICÍPIOS

Externa Interna Externa Interna

|

Ext erna Int erna

-

12 202 000 4 247 786 890 000 ... 1 902 000 ...

12 175 539 5 081 189 6 016 000 ... 1 1 995 499

5 716 925 10 416 533 ' 668 820 8 478 5881 426 492 815 856

4 466 383 10 427 595 2 273 465 11 826 6831 401 136 1 468 086

3 163 299 10 439 288 2 139 142 12 408 0951 378 896 1 576 522

2 891 218 10 446 424 1 945 917 14 204 0971 357 481 2 775 619

1952 2 625 537 10 450 213 1 764 370 14 925 354 1 339 820 2 980 888

2 335 154 10 451 141 1 630 655 15 184 292

1

322 413 3 284 022

195* 2 043 586 .0 .451 537 1 493 453 17 684 5971 305 760

1955 1 755 456 10 558 245 1 349 180 26 308 2911 290 049 6 212 317

1956 1 477 477 10 642 445 1 236 995
1

266 818

Fonte - Contadoria Geral da República e Conselho Técnico de Economia e Finanças.

UHIIO 2STAD0S .MOHICIPIOS



MOEDA E CImBIO

I - MEIOS DE PAGAMENTO - 1938/1956

19

EFETIVO (Cr$ 1 000 000)

ANOS Total
(C+D)

Meio circu-
lante
(A)

Caixa (1)
(B)

Moeda c/pú-
blico
(C-A-B)

Depósitos a
vista (2)

(D)

Fim de

13 024 4 825 1 246 3 579 9 445

11 233 4 971 1 117 3 854 7 379

50 239 21 696 3 962 17 734 32 505

58 376 24 045 4 684 19 361 39 015

78 260 31 205 g 064 141 53 119

90 693 35 319 6 858 28 461 62 232

104 155 39 280 7 747 31 533 72 622

124 070 47 002 9 134 37 868 86 202

X5I 482 59 039 10 074 48 965 102 517

177 923 69 340 12 240 57 100 120 823

217 283 80 819 13 361 67 458 149 825

(1) Sm moeda corrente. (2) Exclusive todos os depósitos do Govêrno. Federal no Bsaco dc
Brasil.

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



MOEDA E CÂMBIO

II - PAPEL-MOEDA EM CIRCULAÇÃO - JAMEIRO 1956/1957

JAIISIRO
VALOR NOMINAL DAS NOTAS

1956 1 1957

Qaantidade

Cr« 192 363 799 237 316 080

Cr8 88 950 105 120 621 150

Cr« 109 377 246 114 627 794

Cr« 97 040 348 108 382 858

CrS 72 802 629 82 145 285

CrS 43 734 136 48 386 553

CrS 51 494 866 853 806

Cr3 25 263 021 861 017

Cr8 32 607 434 39 266 677

Cr» 37 503 591 130 329

731 137 175 856 591 549

Valor em Cr$ 1 000

Cr» 192 364 237 316

CrS 177 900 241 242

Cr8 546 886 573 139

CrS 970 403 1 083 829

CrS 1 456 053 1 642 906

Crfl 2 186 707 2 419 328

CrS 3 149 487 3 485 381

CrS 5 052 604 5 372 203

Gr» 16 303 717 19 633 338

CrS 37 503 591 44 130 329

67 539 712 78 819 011

Nota - Não foram incluídas as notas da antiga emissão do Banco do Brasil, encampada pelo

Tesouro Nacional e da extinta Caixa de Estabilização.

Fonte - Caixa de Amortização.



MOEDA E CAláBIO .21
iii-cotaçOes médias de alguns títulos Públicos na bôlsa do rio de janeiho-i938/janeiro 1957

Medias de cotacSes diárias

mtloDOS

VALOR (Cr$ 1 000)

Apólices da União
5%

1

Obrigações
j

Apólices Estaduais
Ao portador

Diversas emissões
j Reajustamento
Económico

Ao portador

de guerra
\

Ao portador

|

1

6%
1

[

1

M. Gerais 1

T>»/» 1 1 nn íjL^ec • XX f f \

7% 1

1

Sao Paulo
(Uniformiza

das)
070

Nominati-
Tas

Ao
j

poptfSiclop

1

1 • . • • . • • 802,00
1

804,001
j

765,00

1

1

1

1

1 958,80

1 QSÇQ . ... . 797.00 808 , 00 816 , 00 1

1 1 012,90
cqzl nn 707,80 no R7fi RO

cock f^n 1 oop , 0\J 1 716,201 fi^n nn 820, 70

oco PO fipft nn
, \J\J Rí9 40op f ,'tVJ

1

ncc cri 630,00 QOS 10

/uo

,

"77/1. fiO
, ^p 1

0 Pv? , P P

OUO , £ÍO 1
0x0 ,

pcx , po 816,08

ox?,pu

1

ppp,xu 00

OdpjfU

1

PPA pn o>7 , /'^ ppo , ou 817 íOox ^ , pv

ocH, /U ppvj , XVJ 786 QO

1955: 1

TT 71b, 50 852,70 852,10 915,50 553,10 832,00

722,70 793,60 826,50 797,20 536,20 825 , 20

707,00 813,30 839,80 S2o,20 546,40 819,60

730,50 809,00 812,00 811,40 542,90 821,90

TTT 780,50 798,40 798,10 800,50 544,00 816,40

648,80 771,10 772,40 802,40 515,00 817,70

696,60 811,50 811,20 829,40 517,20 815,10

694,80 828,10 828,30 865,30 524,80 814,50

695,50 831,70 837,30 866,80 529,90 815,00

671,10 849,90 853,90 898,70 535,00 803 , 20

- 865,10 868,40 878,40 552,50 790,90

1956:
861 ,30 900,60 525,00 808,40

652,40 846,30 863,80 897,20 557,00 800,30

633,50 810,30 811,00 865,60 549,40 802,70

626,50 799,30 805,40 870,80 538,20 800,70

632,50 786,30 796,40 871,70 526,10 791,60

675,00 769,20 772,00 821,30 530,00 784,00

586,50 729,50 740,00 801,40 785,00

603,60 724,10 719,50 778,50 508,00 769,30

586,20 695,20 699,40 736,30 513,60 757,50

609,40 692,70 694,60 760,30 506,90 762,60

633,10 748,60 771,10 783,00 540,00 772,80

1

794,90 791,00 792,20 535,30 770,40

1957: 1

1 593,50 763,00 769,40 794,30
1

1

1

1

778,90

Fonte - Câmara Sindical da Bolsa de Valores do Rio de Janeiro,



22 MOEDA E CÂMBIO

IV - CURSO DE CÍMBIO LIVEE NA PRAÇA DO RIO DE JAIÍEIRO - 1938/JANEIRO 1957

Médias de cotações diárias

VALOR (Cr$)

PirplTlTlORJTJZtRX\JJJ\JO

.

1

Bélgica
C Franc 0

)

Canadá
C Tir\'\ BIT» ^

Dinamarca Estados Unidos França
(Franco)

1958 0,40 17,55 3,90 17,62 1
0 51

0,67 18,36
[

3,95
I

19,22
1

° 49

0,43 18,40
1

3,90
1

18,72
1

0 09

0,41 18,13 3,70 18,72 0, 07

i-O , yz> 9 nu. 1 1 fi 79
1

0 05

-i-/,o? 9 7Zl
1

'í, 1 A 79 0 05
^ Qcio 1 Q 0^ 1 9 7/1. 1 1 W 79

1
0 05

1 Qc;x
1

IL"^ <Ç9 0 11

1 0» 7-1-
i í^9 1 B

I-
0 15

ft 7Q rj-z cji
1

»-?*>• 0 20
rjn QQ

1

o,yo 75í e:Q
1

0 19

1,35 79,91
1

8,04
[

77,09 1
0 19

1,48 83,80
!

8,49 81,69
1

° 20

1,58 83,09
1

8,66 80,83 1
0 20

1,51 82,61 8,73 81,13 1 r\ 20

VI I.,'*-/' 1 Q no 7R fil
1

0 ^1

VII 77 ?Q ' Q ns 1 7R fl9

VIII 74 ?^ 1 Q 9^
i

7,C9 9^ 79
1

0 20

IX 71 99/± , til 68,86 A 19

3f 7n fifi
1 ° , 70 "7, -1-9

1

0 19

XI fi7 7R 8,40 fi7 95?O/^ ,íí9 19

XII DO ,*H3
1

0,90 P;7 7^
1

0 19

1,44 74,09 8,48 72,57 1 Cl 91

1,41 71,67 8,31 70,85 0 20

III 1,43 72 , 95 8 . 27 72,60 1
0 19

1,55 76,17 8,59 76,79 0 21

1,68 85,44 9,33 84,62 0 24

VI -1-, /-l-
fie. ClL 84, 34 0 24

1,61 83,46 9,43 80,24 0 22

1,49 77,76 9,64 76,45 0 21

1,42 73,02 9,53 70,90 0 20

1,40 69,16 9,01 68,02 0, 19

1,33 70,08 8,42 67,75 0, 19

XII ' 1,29 70,14 7,58 66,10 0, 19

1957:

1,34 69,32 7,75 66,27 0, 18



MOEDA B ClMBIO

IV - CURSO DE CiMBIO LIVEB NA PRAÇA DO RIO DE JANEIRO - 1938/JANEIRO 195?

Medias de cotações diárias

(conclusão)

VALOR (Cr$)

PERlODOS
1

Grã-Bretaolia Portugal
j

Suécia
j

UriLguai
(Libra) (Escudo) (Coroa)

}

(Franco)

j

(Peso)

86,39

I

1

0,821

1

1

4,491
1

4,05 8,12

u, /o /,^P

75,^^3 0,761 5,21 4,38 9,48

69,88 0,73j 4,59| ^,37 8,10

52,42 0,661 3,621 ^,37 7,33

52,42 0,66

1

3,62| 4,35 8,49

1952 52,42 0,66| 3,62| 4,37 7,00

113,59 l,5o| 6,7o| 9,88 14,30

169,81 2,16 10,061 14,23 18,20

203,12 2,62
1

12,39] 17,68 23,17

205,17 2,581 12,76

j

17,22 18,21

1

1

1

1

1

206,15 2,73 12,591 17,96 24,16

Mi. ^5 1 ?6 4Q

225,16 2,85 13,741 18,86 26,49

225,15 2,86 12,70 18,97 26,66

221,80 2,80 12,47 18,28 24,31

yjj 208,26 2,69 12,85 17,68 '24,05

VIII . . .... 200,95 2,60 12,36 17,10 22,13

Ti • 189,55 2,48 11,90 16,09 21,72

X • 188,97 2,46 11,68 16,01 20,48

XI 184,40 2,38 11,61 15,70 19,23

XII 186,18 2,38 11,45 15,81 18,01

196,16 2,53 12,27 17,11 19,18

194,94 2,50 11,69 16,46 19,00

2,54 12,12 17,09 19,40

208,91 2,69 12,88. 18,37 20,57

233,67 2,96 14,86 19,73 21,04

2^4 92 2,96 14,95 19,74 21,28

224,24 2,85 14,76 18,74 19,06

207,59 2,68 13,88 17,62 18,35

195,23 2,51 12,69 16,59 17,50

186,60 1 2,391 12,07 15,89 i
17,29

185,38 2,37 12,14 15,90 17,28

181,48 2,33 11,76 15,^7 17,71

1957: 1

182,05 2,32 12,07 15,49 18,00

Fonte - Câmara Sindical da Bolsa de Valores do Rio de Janeiro.



MOVIMENTO BANCARIO

I _ EMPRÉSTIMOS, CAIXA E DEPÓSITOS - 1938/1956

1. Todos os bancos

SALDOS EM Cr$ 1 000

ATiUo
Empréstimos Caixa (1)

Depósitos % s/depósitos

1

Total
1

1

À vista prazo Caixa Bmprésti
mos

~

Fim de 1

1

1938 Q/l T ooU i «i45 TO?
1

U*f£
1

Q7 U/o 2 10,7 85,2

1939 11 281 668 1 116 803 12 522 99^ 8 971 337 3 551 657 8,9 90,1

50 983 113 3 962 521 57 217
1

860 41 057 138 16 160 722 6,9 89,1

1949 61 97^ 321 4 683 612 64 026 428 46 397 737 17 628 691 7.3 96,8

1950 87 455 489 ' 064 114 84 800 379 65 722 662 19 077 717 7,2 103,1

105 624 426 6 858 211 104 257 866 85 924 620 18 333 246 6,6 101,3

126 257 134 7 747 460 128 161 212 109 346 497 18 814 715 6,0 98,5

1953 159 287 398 9 133 584 146 098 218 125 986 795 20 111 423 6,3 109, X

203 377 180 10 073 772 177 089 228 154 510 566 22 578 662 114,8

1955 224 115 336 12 240 739 209 949 8711188 271 058 21 678 815 106,7

1956 286 331 865 13 360 696 260 192 893

1

237 689 053 22 503 840 5,1 110,0

(1) Caixa em moeda corrente.

Ponte - Servigo de Estatística Económica e Financeira.

SALSOS EH Crt 1.000.000

19»8 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956



MOVIMENTO BANCÂEIO

I - EMPRÉSTIMOS, CAIXA E DEPÓSITOS - 1938/1956

2. Bancos nacionais

25

SALDOS EU CrS 1 000

ANOS Empréstimos Caixa (1)
Depósitos % s/depósitos

Total Ã vista A prazo Caixa
(1)

Empresti
mos

~

Pim de

8 362 054 1 027 083 9 752 968 8 004 952 1 748 016 10,5 85,7

9 553 405 842 065 10 384 748 7 295 099 3 089 649 8,1 92,0

pou 3 664 250 0/5 37 073 428 15 799 784 9.9 90,7

19*9 58 465 145 4 341 600 59 451 139 42 284 279 17 166 860 7,3 98,3

82 66Í»- 207 5 654 137 78 655 312 60 132 703 18 522 609 7,2 105,1

1951 100 447 364 6 437 432 98 028 817 80 411 068 17 617 749 6,6 102,5

120 950 284 7 181 900 119 976 399 101 999 600 17 976 799 6,0 100,8

1953 »a 920 504 8 647 082 138 075 791 119 115 171 18 960 620 6,3 110,8

197 238 652 9 731 148 170 335 436 1^8 442 444 21 892 994 5,7 115,8

1955 217 741 202 11 801 661 201 900 325 180 877 159 21 023 166 5,8 107,8

1956 278 627 577 12 900 665 251 254 634 229 539 304 21 715 380 5,1 110,9

(1) Caixa em moeda corrente.

Ponte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

saídos em Cri 1.000,000

250.000 —

150.000 -

100. 000

EMPRÉSTIMOS

1948
^ 1 T T T*

1951 1953 1956



26 MOVIMENTO BANCÁRIO

I - EMPRÉSTIMOS, CAIXA E DEPÓSITOS - 1938/1956

3. Banco do Brasil

SALDOS EM Cr8 1 000

ANOS
Empréstimos

Depósitos % s/depósitos

Caixa (1)
Total 1 vista i A prazo Caixa

(1)
Emprés-
timos

Fim de

1938

1939

19^8 .

.

19^9 ..

1950

1951 •

1952

1953

195^ ..

1955

1956

3 996 5971 554 2171
1

4 618 873 4 254 4611
1

364 4121
1

12,0

1

86,5

181 4971 361 558 1

1

4 499 715 3 940 850
j

558 8651 8,01 92,9

16 223 3591 1 211 6161
1

19 159 615 15 081 060 1

1

4 058
5«i

6,31 84,8

21 186 3621 1 341 3871
1

18 741 213 14 79^ 7501
1

3 946 4631
1

7,21 113,0

33 481 5721 1 610 8161
1

24 370 878 20 8O5 0051 3 565 8731
1

6,61 137,4

41 693 8431 1 632 716
j

35 125 394 35 699 143

1

1 426 251 4,61 118,7

55 189 2081 2 208 3081
1

50 952 332 49 008 524
j

1 943 8081 •

1

4,31 108,5

74 845 8031 2 983 2701
1

57 148 190 ' 54 727 079

1

2 421 in| 5,21 131,0

103 647 8561 2 961 104 1

1

71 834 910 69 617 779
j

2 217 1311
1

4,1] 144,3

113 425 5961 4 000 7931
1

87 777 403 85 934 6711
1

1 842 7521
1

4,61 129,2

152 276 7991 3 157 444
1
112 480 331 111 047 934 1

1 432 3971 2,8 135,4

(1) Caixa em moeda corrente

?oate - Serviço de Estatístics Económica e Financeira.

SALDOS EM Cr$ 1.000.000

150,000

90.000

60.000

30.000

EMPHESTUIOS .

DEPÓSITOS

^^^^



MOVIMENTO BANCÁRIO

I - EMPRÉSTIMOS, CAIXA E DEPÓSITOS - 1938/1956

t-. Baacos estrangeiros

27

SALDOS EM Cr$ 1 000

ANOS j

fflnpréstimos

|

1

Caixa (

Depósitos % s/depósitos

1) 1

.

j

Total
1 À vista A prazo

Caixa ' Emprésti-
mos

Fim de 1

1

I

1 579 806

1

218 8821 1 912 0741 1 440 124 471 950 11.» 82,6

1 728 2631
1

274 7381 2 138 2461 1 676 238 462 008
1 12,8 80,8

7,J 7531 298 2711 i(. 344 54S 1 y 983 710 360 938 6.9 69,9

3 509 176
j

342 0121 4 575 2891 4 113 458 461 831 76,7

791 2821
1

409 9771 6 145 067

i

5 589 959 108 6,7 78,0

5 177 0621
1

420 7791 6 229 0491 5 513 552 715 497 6,8 83,1

5 306 850j 565 5601 8 184 8131 7 346 897 837 916 6,9 64,8

6 366 8941 486 5021 8 022 4271 6 871 62^; 1 150
1

803
1

6,1 79,4

6 138 528 1

1

342 6241 6 753 7901 6 068 1221 685 668
1 5.1 90,9

6 37^ 134

1

439 0781 8 049 546

i

7 393 899 655 6471 5,5 79,2

7 70it^ 288 1 460 031

1

8 938 209

1

8 149 749 788 460
1

86,2

(1) Caixa em moeda corrente.

Fonte - Serviço de Bstatistica Económica e Financeira.



28 MOVIMENTO BANCAHIO

II - DISCRIMINAÇÃO DAS DIVERSAS CONTAS DO ATIVO - DEZEMBRO 1956

PRINCIPAIS CONTAS

SALDOS EM 31/12/1956 (Cr$ 1 000)

BANCOS NACIONAIS
I Bancos

Geral Total Banco do
Brasil

Outros
Bancos

Casas
Bancárias

Estran
geiros

V7 R04 Q30 4 670 090 ^0 201 768 072 2 468

\ 13 360 696 12 900 665 3 157 444 597 535 145 686 460 031
16 481 261 T r- 324 522 15 010 391 314 131 1 156 739
5 659 561 315 111 1 505 935 3 719 812 89 364 344 450
2 392 871 1 885 632 6 711 1 874 030 4 891 507 239

364 675 364 .675 - 364 675 _

014 12Q / 1 / 026 4 471 869

51 003 086 51 003 086 51 003 086 - - _

15 423 821 15 423 821 14 128 677 1 295 144 - -

1 796 434 1 796 434 955 189 841 245 -

5 570 060 3 570 060 2 873 166 696 894 - _

7 029 279 7 003 841 6 822 159 36 830 144 852 25 438
26 077 403 23 841 132 10 918 298 12 793 150 129 684 <- 271
38 747 227 36 644 596 25 709 309 10 343 731 591 556 2 102 631
15 800 473 15 793 550 14 094 981 1 647 882 50 587 6 923
5 020 623 5 020 535 4 580 818 437 833 1 884 88

017 589 2 917 071 266 308 2 5^5 068 107 695 100 518

3
1

437 126 3 434 710 - 3 366 004 68 706 2 415

:ii5 408 744 112 178 741 20 924 808 89 953 107 1 300 826 3 003

6 146 6 146 - 6 146 -

967 516 967 5I6 523 127 ^1^1 ^1 038 351* _

259 684 259 684 106 700 152 854 130 -
674 800 674 800 648 200 26 600 -

209 043 209 043 179 343 29 275 425 -

I
48 843 477 47 646 048 7 274 671 59 844 697 526 680 1 197 429

1 41 976 486 39 990 501 9 926 993 29 662 703 400 8O5 1 985 985
!

9 055 133
\

054 364 1 072 004 7 931 667 50 693 769
3 452 19Q 3 449 840 1 032 683 2 401 671 15 486 2 350
9 964 269 9 920 ^99 161 087 9 453 456 306 256 43 470

2 738 071 2 738 021 2 281 986 447 890 8 145 50

193 215 558 192 400 031 146 740 185 45 590 281 69 565 815 527

2 492 988 2 235 602 76 385 2 119 613 39 604 257 386

117 247 117 247

1 283 758 1 211 212 1 198 882 12 330 72 546

225 261 201 648 - 196 526 5 122 23 613

1 439 578 1 419 578 1 372 217 47 361 20 000

15 943 542 15 387 650 6 948 891 8 261 648 177 111 555 892

3 142 673 3 123 348 1 969 125 1 124 343 29 880 19 325
12 800 869 12 264 302 4 979 766 -7 137 3U5 147 231 536 567

7 363 428 7 188 625 117 036 6 957 517 114 072 174 8O3

5 207 893 5 167 076 1 050 334 4 070 635 46 107 40 817

9 918 882 9 342 594 1 831 653 7 443 391 67 550 576 288

3 120 896 2 887 031 397 656 2 382 481 106 894 253 865

440 662 988 426 049 757 254 266 333 170 026 691 1 756 733 14 613 231

1008 321 019 980 647 007 570 657 348 404 589 103 5 400 556 27 674 012

CAIXA

Em moeda corrente
Em dep.no Bc^ do Brasil
A ordem da S.M.e Crédito
Em outras espécies

LETRAS DO TESOURO ...

EMPRÉSTIMOS EM C/C .

.

ao Governo Federal . .

.

a Governos Estaduais .

a Governos Uiinicipais.
a Autarquias
a Bancos

a Pecuária
a Particulares

EMPRÉSTIMOS HIPOTECÁRIOS

ao Governo Federal ....
aos Gsvernos Estaduais,
acfs Governos Municipais
a Autarquias
a Bancos
ao Comércio
à Indústria
à Lavoura
à Pecuária
a Particulares

AGENCIAS NO PAlS

CORRESPONDElíTES NO PAlS.

.

AGElICIAfí NO EXTERIOR ....

CORRESPOND. NO EXTERIOR..

OUTROS VAL.MOEDA ESTRAITG.

CAPITAL A REALIZAR

OUTROS CRÉD. REALIZÁVEIS.

Créditos em liquidação.
Diversos

IMÓVEIS
,

TÍTULOS E VAL. MOBILIAR.,

IMOBILIZADO
,

RESULTADOS PENDENTES

CONTAS DE COMPENSAÇÃO . .1

TOTAL DO ATIVO .....

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



MOVIMENTO BANCÁRIO

III - DISCRIMINAÇÃO DAS DIVERSAS CONTAS DO PASSIVO - DEZEMBRO 1956

29

PRINCIPAIS CONa?AS

SALDOS m 3l/l"l956 (Crfí 1 000)

BANCOS NACIONAIS
Total
Geral Total Banco do

Brasil
Outros
Bancos

Casas
Bancárias

i Bâncos
I

Estran
I geiros

Capital autorizado ....
Aumento de capital ....
Pundo de reserva legal.
Pondo de previsão
Pundo de amortização do

ativo fixo
Ontras reservas

DEPÓSITOS

Á VISTA E A CURTO PRAZO.

de Governo Pederal ....
de Governos Estaduais.,
de Governos Iftmicipais.
de Autarquias [

Compulsórios I

de Bancos
em c/c sem limite ...

em c/c Limitadas ....
em c/c Populares ....
em c/c sem Juros ....
em c/c de Aviso
Outroè depósitos • . •

,

Saldos credores C/Eknprés

timos

1 PRAZO

de Governo Pederal . . .

.

de Governos Estaduais.,
de Governos Municipais.
de Autarqviias
Compulsórios
a Prazo Pixo
de Aviso Prévio
Outros depósitos
Letras a Premio

OUTEAB RESPONSABILIDADES.

Títulos redescontados.

.

Caixa de Mobili,z. Bancá-
ria

Créditos de Bancos ....
Letras a Pagar^
Letras Hipotecárias . .

.

Outros créditos

AGÊNCIAS NO PAlS

CORRESPONDENTES NO PAlS.

.

AGÊNCIAS NO EXTERIOR ....

COHRESPOND. NO EXTERIOR.

.

OUTRAS RESPONSABILIDADES
NO EXTERIOR

ORDENS DE PAGAMENTO

DIVIDENDOS A PAGAR

RESULTADOS PENDENTES ....

CONTAS DE COMPENSAÇÃO ...

TOTAL DO PASSIVO ...

12 658 7^01 11 953 7^0
3 571 2691 3 ^27 269
2 093 715 i 2 011 676
4 0^ 0371 ^ 032 051

200 000

361 268
1 544 302

394 415
321 160
627 999
462 273

I

359 3251
106 1091
22 409
25 4761

705 000
144 000
82 039
11 986

2 180 181 2 154 231 1 627 289 522 681 4 261 25 950
3 443 970 3 407 047

1

1 324 352 2 059 829 22 866 36 923

260 192 893 251 254 684 112 480 331 136 136 890 2 637 463 8 938 209

237 689 053 229 539 304 111 047 934 116 579 800 1 911 570 8 149 749

57 340 246 57 340 <;4o 56 780 006 560 117 123
4725 133 526 5 133 054 584 349 4 540 160 8 545

991 852 989 322 49 468 934 027 5 827 2 510
26 924 413 26 924 225 22 982 522 3 941 071 632 188
2 753 001 2 753 001 2 753 0011

16 358 625 16 358 625 16 358 625,
1 222 57064 165 498 59

coe OOQ585 928 933 591' S2 429 377 960 579
11 467 030 10 313 038 876 286 9 235 218 201 534 153 992
59 212 581 39 010 393

7. 132 464 35 493 997 383 932 202 188
2 722 994 2 560 876 275 425 2 216 754 68 697 162 118
4 617 982 3 782 408 3 778 239 4 169 835 574
2 721 944 2 594 993 1 199 920 1 380 859 14 214 126 951

3 279 381 2 122 277 2 069 981 937 1 086 186

22 503 840 21 1 432 397 19 557 090 725 893 788 460

735 389 735 389 735 389
000133 454 113 454 113 454 - 20

261 287 261 287 261 287 -

2681 548 277 1 548 277 301 347 1 246 662
25 4161 41 fi 25 416 -

14 993 962 14 444 906 352 267 13 546 435 546 204 549 056
4 484 513 4 340 314 753 073 3 430 813 156 428 144 199

194 506 98 003 21 298 75 205

127 036 127 036 294 125 047 1 695

52 504 529 51 364 845 32 965 079 18 221 040 178 726 1 139 684

31 812 083 31 646 508 24 220 467 7 373 047 52 994 165 575

5 054 074 5 054 074 2 000 000 3 041 396 12 678
1 357 867 1 357 867 1 353 323 4 544

756367 963 361 207 355 020 6 187 6

94 403 94 403 7 770 78 132 8 501
35313 818 139 12 850 786 6 736 842 6 020 122 93 822 967

171 520 919 170 396 253 124 135 369 46 191 068 69 796 1 124 686

3 443 601 3 317 030 56 158 3 228 033 32 839 126 571

116 377 11 906 11 906 104 471

1 355 845 1 231 899 227 958 3 941 123 946

126 670 25 675 21 657 4 018 100 995

31 229 166 31 118 956 28 709 096 404 655 205
i

110 210

587 825 1 587 825 22 435 ! 557 494 I 7 896 I

1

18 588 294 |is 302 183 12 965 336 185 260
!

587
1

286 111

440 662 988 1426 049 757 254 266 333 I170 026 691 jl 756 733 114
1

613 231

008 321 019
1

1980
1

1

647 007 I57O 657 348

1

1404 589 103 1 5 400 5561 27 674 012

1 1 1

Ponte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



50
MOVIMENTO BANCÁRIO

IV-DISCRIMIHAÇAO DAS PRINCIPAIS COHTAS DO ATIVO E DO PASSIVO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Dezembro 1956

SALDOS EM 31/12/1956 (CrS 1 000)

UlíIDADES DA FEDERAÇÃO
Total
Geral

BANCOS NACIONAIS
Bancos

m„^. n { Banco do
[

Outrosiotdi
1 Brasil

j
Bancos

j
Casas

1

Bancárias
j

Estran
geiros

Caixa em moeda corrente

Território de Rondônia .

.

Território do Acre
Amazonas .'.

Território do Rio Branco.
Fará .

Território do Amapá
líaranhão
Fiaul
Ceará
Rio Grande do Norte
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo
Rio de Janeiro
Distrito Federal .

.

São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul
Mato Grosso
Goiás

TOTAL

16 2271 16 2271 14 419 1 808

1

12 1971 12 1971 6 0561 6 1411
52 6451 50 2021 32 701 17 501

1

2
8751 4 875 4 668 2071

lir 852

1

108 5901 50 5421 58 2551 15 4
2 8551 2 8551 2 499 5561

50 1411 50 141

1

51 516 18 1751 450 -
41 1021 41 1021 51 852 9 2501 -
200 145 1 190 1221 106 188 85 8061 128 10
79 3221 79 5221 - 52 855 25 8701 619 -

122 140 1
122 1401 78 156 40 5181 5 686

^51 588 1
426 664

i 151 095 265 112 1 10 459 24
74 1881 71 641

1

48 323 22 9281 590 2
56 2961 56 2961 25 282 22 181

1

8 855
460 7361 443 924

1

160 259 277 712 5 955 16
1 826 581

1

1 825 5571 455 700 1 363 1501 6 507 5
175 6751 175 6751 79 877 94 5521 1 246
522 2551 522 2551 164 694 555 5021 2 059

2 14-5 4451 1 994 7251 185 156 1 785 705

1

25 864 150
4 747 7681 4 552 9921 720 508 5 742 0281 70 656 214

750 413 1 725 2651 211 8851 •510 9551 2 449 5
357 4951 557 4951 154 056 202 6221 817
868 9801 843 4481 285 479 555 0781 4 891 25
101 5911 101 5911 61 159 40 4521 -
167 5841 167 584

1

66 985 99 9551
1

664

15 560 6961 12 900 6651 5 157 444 9 597 5551 145 686 460

jrestimos em conta corrente

Território de Rondônia .

.

Território do Acre
Amazonas ,

Território do Rio Branco.
Pará
Território do Amapá
Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo
Rio de Janeiro
Distrito Federal ....i...
São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Rio Grande do Sul
Mato Grosso
Goiás

TOTAL

147 570 147 570 1 577 145 9951
144 8O7 144 807 16 551 128 4761
526 675 519 577 114 6O5 204 9721 7 098
18 621 18 621 4 952 15 6691

580 582 545 832 113 584 430 4481 36 550
22 758 22 738 6 598 16 1401

266 850 266 850 167 417 94 092

1

5 341
214 854 214 8541 200 998 13 856!

1 1 153 763 1 126 6791 995 589 131 2901 27 084
684 721 684 7211 617 895 66 8281
788 175 788 173 i 651 754 134 5981 2 021

1

^ 530 877 5 181 5771 2 452 675 699 4421 29 462 149 500
873 395 863 072 1 852 780 30 292 1 10 325
415 855 415 8551 553 957 61 4431 20 ^55

1 2 561 360 2 422 9571 1 463 060 956 4551 3 442 138 405
1 11 245 215 11 227 608

1

7 146 704 4 060 7671 20 157 15 607
796 746 796 7461 627 800 159 578! 9 568

1 2 151 586 2 131 586 1 658 511 468 8401 4 435
1 74 828 516 72 953 7641 64 559 6671 8 500 9561 95 141 1 874 752
1 47 843 280 45 799 3811 53 828 6311 11 160 0171 810 733 2 043 899

5 249 254 5 217 1361 4 052 8951 1 180 4391 5 802 32 098
1 1 569 411 1 569 4111 1 216 151

1

349 240 4 040
1 10 471 114 10 334 3591 8 829 9571 1 484 990 1 19 432 136 755

769 992 769 9921 694 7591 75 2531
1 1 052 280 1 052 2801

1

985 8081 67 9231 549

1167 485 995 165 014 126 i 131 551 991

1

30 655 777 ll 026 3581 4 471 869



MOVIMENTO BANCÁRIO 31

IV-DISCEIMINAÇAO DAS PRINCIPAIS CONTAS DO ATIVO £' DO PASSIVO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Dezembro 1956

- continuação -

SALDOS EM 31/12/1956 (Cr$ 1 000)

UNIDADES DA FEDERAÇÃO 1 Total
Geral

BANCOS NACIONAIS
j Bancos

Total 1

Banco do
{

Outros
j

Casas
j

j

Brasil 1
Bancos j Bancárias

|

Estran
geiros

Empréstimos hipotecários

I

Amazonas I 122

1

Pará I 34 626
Maranhão I 566

1

Piauí I 597
Ceará I 6 789
Rio Grande do Norte 1 376
Paraíba I 5 861
Pernambuco I 47 318

1

Alagoas I 1 154|
Sergipe 2 9091
Bahia i 131 602

1

Minas Gerais I 274 970
Espírito Santo I 3 6741
Rio de Janeiro I 72 896

1

Distrito Federal I 1 700 0521
São Paulo

I

1 046 634!
Paraná I

44 489
Santa Catarina I 16 0561
Rio Grande do Sul I 40 217
Mato Grosso I 6 218

1

I

TOTAL I 3 437 1261

1221 1 122 1

34 6261 1 34 6261
5661 1 5661
5971 597

6 7891 6 7891
376 1 3761

5 861

1

5 861

1

47 3181 47 3181
1 154 1 1 9271 2271
2 909 1 1

2 909 1

131 602 1 1 130 4531 1 1491
274 970

1

1 274 900

1

701

3 6741 1 3 6741
72 8961

1

1

72 8961
698 3351 683 3841 14 949

1

1

045 9371 1 1 003 4581 42 4791
44 4891 1

44 4891
16 0561 16 U56l
40 2171 30 3851 9 8321
6 2181 1

1

6 2181
1

434
1

710 1 1 3 366 0041 68 706 1 2

719
697

2 416

Títulos descontados

Território de Rondônia ..

Território do Acre
Amazonas
Território do Rio Branco.
Pará
Território do Amapá
Maranhão
Piauí
Ceará
Rio Grande do Norte
Paraíba
Pernambuco
Alagoas
Sergipe
Bahia
Minas Gerais
Espírito Santo
Rio de Janeiro
Distrito Federal
São Paulo
Paraná
Santa Catarina
Bio Grande do Sul
Mato Grosso
Goiás

TOTAL

1 21 852 1
21

36 205 1 36

j

438 0991 414
8 4221 8

676 075 1 650
13 1991 15

442 0061 442
245 0741 245

1 1 588 8231 1 561
704 613 1 704

1 1 108 613

1

1 108
1 4 028 231

1

3 890
602 6231 574
444 555,1 444

1 3 629 055

1

3 565
1 11 409 583] 11 379

802 813 1 802
1 2 316 007 1 2 316
1 20 946 249! 19 553
48 047 9841 46 791

í 5 099 745 1 5 081
i 1 305 5521 1 305
1 9 687 1741 9 462

771 5881 771

i

' 034 6041
1

1 034

1115 408 7441 112 178

852 1 14 088- 7 764
205 1 21 316 14 889
6991 198 217 216 482 23
4221 3 637 4 785
4881 215 670 434 818 25
199 1 3 361 9 838
006 236 530 203 9O6 1 570
074 i 147 709 97 365

5628621 729 209 825 091 7 26
6131 343 312 340 257 21 044
6131 508 427 583 016 17 170
0161 1 234 058 2 526 655 129 305 138
0891 326 911 245 286 1 892 28

555

1

163 777 195 868 84 910
6991 957 210 2 581 665 26 824 63
081

1

1 915 110 9 439 515 24 458 30
813 1 170 572 626 573 5 868
007 1

403 007 1 899 836 13 164
117 1 3 635 546 15 689 887 227 684 1 393
2421 5 791 969 40 305 615 693 658 1 256
135 1 310 680 4 756 143 14 312 18

552] 324 756 973 844 6 952
210 1 2 742 720 6 704 760 14 730 224

5881 276 283 495 305
6041 25U 733 774 148 9 723

1

741

1

20 924 808 89 953 107 1 300 8261 3 230



MOVIMENTO BAHCARIO

IV -DISCRIMINAÇÃO DAS PRINCIPAIS CONTAS DO ATIVO E DO PASSIVO , SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO

Dezembro 1956

- conclusão -

1

1

SALDOS EM 31/12/1956 (Cr8 1 000)

UNIDADES DA FEDERAÇÃO
1

{
Total

1

Geral

1

j

BANCOS NACIONAIS
Bancos

1 Total i

Banco do
j

Outros
j

Casas

1 j

Brasil
1

Bancos j Bancárias

Estran
geiros

Depósitos a vista e a curto prazo

Território de Rondônia... 56 190

1

56 190 44 811 11 579 -

76 5921 76 592 59 498 17 094 -
521 0891 478 0841 255 875 224 211

1

43 005
Território do Rio Branco. 20 9711 20 971 18 668 2 303 -

1 639 0951 1 545 194 984 120 560 984 90 93 899
41 665 (

• 41 665 27 115 14 552
305 0281 505 028 175 805 128 2031 3 020 -
236 9551 256 955 164 677 72 2781

1 782 7501 1 754 017 627 427 106 057 533 48 713
581 0571 581 057 306 659 257 240 17 138 -
912 7651 912 7651 443 159 429 350 40 256 —

5 279 5651 5 025 015 1 978 285 2 890 095 154 637 256 550
528 891

1

494 0821 258 591 234 0651 1 426 34 809
558 3481 558 548 215 504 240 928 102 116 —

M- 623 824 1
4 479 622 1 595 990 2 855 610 1 28 022 144 202

14 153 6191 14 128 199 2 495 274 11 598 429 54 496 25 420
1 277 632

j

1 277 632 529 426 945 5581 2 868 -
M- 495 715

1

4 495 715 1 057 402 5 459 562 1 18 951 -
113 903 1761 110 544 772 85 652 528 26 459 277 255 167 5 558 404
66 824 2401 65 192 4691 11 905 904 50 (598 645 1 189 920 3 631 771
7 583 3151 7 541 854 1 229 925 6 299 185 12 746 41 459
1 634 2001 1 654 200 426 156 1 200 785 7 261 -
8 840 105 1 8 568 586 207 159 6 525 297 36 130 271 517

804 812 1 804 812 565 514 459 498 - -
1 007 5001 1 007 500 269 070 729 657 8 7931

i

-

237 689 0551 229 559 3041111 047 934 116 579 800 1 911 570 8 149 749

Depósitos a prazo

Território de Rondônia .

.

5^51 545 218 527 -
1 515

1

1 515 873 440
27 0541 25 758 1 788 21 970 ~3 296

Território do Rio Branco. 8961 896 896
224 1461 189 931 17 250 172 701 54 215

5561 556 56 320
42 8081 42 808 11 054 51 121 633
6 008 6 008 1 738 4 270

883 8851 880 780 5 620 370 530 4 630 "3 103
28 2031 28 205 716 21 261 6 226
77 059 77 059 2 898 72 861 1 300

740 4571 725 254 7 927 680 565 34 942 17 203
49 5781 45 895 2 950 40 930 15 5 485
112 9981 112 998 1 787 68 767 42 444
987 7211 969 611 175 318 787 862 8 451 18 110

2 391 2541 2 590 519 15 252 2 562 4851 12 782 735
235 6851 255 685 14 898 205 859 14 928
295 8551 295 853 8 867 285 177 1 789

5 202 9411 4 701 255 945 769 3 680 126 77 560 501 686
8 614 6821 8 422 858 159 647 7 767 503 495 708 191 824
1 395 4751 1 591 571 12 045 1 571 706 7 820 3 904

166 1551 166 155 5 457 159 549 5 169
945 8011 936 902 58 816 884 887 i3 199 8 899
21 9191 21 919 5 484 16 435
51 2901 51 290 1 155 49 638 519

22 505 840

1

21 715 580 1 452 597 19 557 090 725 895 788 460

Fonte - Serviço de Estatística i-xjonômica e Financeira.



COMfiRCIO EXIBfilOH DO BRASIL
33

I - BALANÇO MERCANTIL 1938/1956

VAL 0 R
{

Valor

ANOS Cr$ 1 000
1

—

USS 1 000
^ uu — lia

Exportação
(US$1 000)

Cr$/t

Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp. Imp. Exp.

1938 .

.

4 913 170 3 933 870 5 195 570

1

_1-
1

5 096 890 294 868 1 0S7 1 296

1939 4 788 645 4 183 042 4 993 992 5 6I5 519 261 1 041

1948 .. 6 803 615 4 658 408 20 984 880 21 696 874 1 120 989 1 180 461 3 084 4 558

194^9 .

.

7 179 049 3 744 053 20 548 081 20 153 084 1 102 995 1 096 468 - 6 528 2 876

1950 .

.

8 967 894 3 819 083 20 313 429 24 913 487 1 085 119 1 355 467 + 270 348 2 265 6 523

1951 10 994 491 4 851 889 37 198 345 32 514 265 1 987 091 1 759 002 218 089 3 383 6 701

1952 .. 11 394 7051 4 100 109
1

37 178 522 26 054 993 1 980 747 1 418 117 - 562 630 3 263 6 357

1953 .. 11 792 027 4 377 808 25 152 079 132 047 276 1 318 667 1 539 120 220 554 2 133 7 320

1954 .. 13 345 456 4 289 555 55 238 775 42 957 571 1 633 539 1 551 835 - 71 703 4 139 10 017

1955 13 945 584 5 186 065 60 225 557 154 521 072 1 305 835 1 423 246 116 411 4 319 8 814

1956 .. 13 948 201 5 751 304 71 596 776 59 474 292 1 253 884 1 482 020 248 136 I5 133

1

10 341

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



34 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

II - RESUMO, SEGUNDO AS GRANDES CLASSES - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

GRANDES CLASSES

1955 1956 1955 1956

Quantidade (t)

Animais vivos
Matérias primas em bruto e preparadas
Géneros alimentícios e bebidas
Produtos químicos, farmacêuticos e Semelhan-

tes
Maquinaria e veículos
Manufaturas (segundo a matéria prima)
Manufaturas diversas _
Ouro. Moedas. Transações especiais

TOTAL

11 213 6 3681 3 928
4 131 298 4 087 403 10 412 840 10 891 290
2 034 947 1 646 936 2 041 9331

1

1 714 697

9 275 5 635 519 0521 673 596
2 372 1 601 226 1901 178 623
5 486 6 315 729 '8941 476 400
- 80 176 7 437 7 311
2 597 3 025 1 6701

1

2 356

6 186 066 5 751 304 13 945 3841 13 948 201

Valor a bordo no Brasil em Cr$ 1 000

Animais vivos
Matérias primas em bzruto e preparadas
Géneros alimentícios e bebidas
Produtos químicos, farmacêuticos e semelhan-

tes
Maquinaria e veículos ....^
Manuraturas (segundo a matéria prima)
Manufatiiras diversas
Ouro. Moedas. Transações especiais

TOTAL

2 6801 17 5531 158 088 109 676
13 933 6941 13 902 0351 19 284 314 23 251 541
39 729 3281 44 722 1241

1

8 504 885 8 529 385

505 3031 418 8911 7 116 610 10 980 613
135 138 107 449 17 242 408 19 133 878
72 3151 120 6291 6 258 962 7 558 237
16 2871 44 3321 1 569 219 1 943 792

126 327j 141 279

1

91 171 89 654

54 521 0721 59 474 2921 60 225 657 71 596 776

Valor médio (Cr8/t)

Animais vivos
Matérias primas em bruto e preparadas
Géneros alimentícios e bel^idas
Produtos químicos, farmacêuticos e semelhan-

tes
Maquinaria e veículos
Manufaturas (segundo a matéria prima)
Manufaturas diversas
Ouro. Moedas. Transações especiais

TOTAL

226 557 82 434 24 825 27 922
3 373 ^ 3 401 1 852 2 135

19 524 27 155 4 165 4 974

54 482 74 339 13 711 16 301
56 969 67 116 76 230 107 119
13 182 19 100 8 575 15 865

203 556 252 172 211 002 265 872
48 643 46 700 54 593 38 053

8 814 10 341 4 319 5 133

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 35

III - IMPORTAÇlO POa PRINCIPAIS PAÍSES - 1938/1956

1. Valor em Cr$ 1 000

ANOS ALEIáAITHA
ANTILHAS HO
LANDESAS" ARGENTINA CANADÃ E3TAD0S UNI-

DOS

1938

1939

1948

19^9

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1 076 090

968 594

19 564

111 113

352 594

2 073 040

3 449 111

2 050 680

5 457 434

4 502 136

165 6631
I

170 7271
I

1 351 9041
I

1 468 9631
I

1 651 9071
I

1 807 2241
I

2 032 8241
I

1 915 6441
I

3 552 080

I

3 830 316'

5 634 0391. 3 433 787

614 598

419 609
I

1 496 4711
I

2 173 8811
I

2 031 1971
I

2 313 3101
I

702 0971
I

3 479 1881
I

2 756 005

j

4 414 234!

66 581

75 188
I

341 7891
I

218 1131
I

234 9701
I

620 6501
I

912 4721
I

771 7851
I

1 396 652

j

554 057!

1 257 926

1 672 259

10 875 787

8 770 419

7 004 546

15 563 462

15 483 200

6 954 429

20 593 058

15 698 955

3 045 358 i
673 723

i
20 793 235

Cri 1,000.000

8.000

Estados Unidos

Antilhas Holandesas -.^ j

—

1948 1949 1950 1951

Alemanha
, , »ii iVi^»»——'-'-^^:^>^-^

.^••••"••"•••jl^"»»»»!^^ Canadá

1952 1953 1954 1955 1956



COUÊRCIO EXÍEHIOIÍ JO BRASIL

III - IuíPOjíTAÇÃO por PRINClJrAIS PAISES - 1938/1956

1. Valor em Cr$ 1 000

(conclusão)

AIÍU£ h-ãAUÇk I GHÃ-BRETANHA | JAPÃO SUÉCIA VENEZUELA

166 70>
1

ypy ?Q1 68 414 1 39^<-l 605

1

1

137 213
j

462 427
j

76 074! 113 851

1

2

503 555

1

2 116 400
{

526
1

466 607
j

205 952

379 130! 2 665 472
1

2 558
1

621 676} 154 322

946 112} 2 505 637
1

24 095

1

883 358
1

319 968

1 756 590
j

3 158 328
1

394 097
1

1 297 485! 1 078 138

1 443 998
1

3 179 243
1

296 198
{

1 168 252] 1 585 305

2 239 787
1

936 741

1

220 508
{

1 079 976
1

1 755 774

2 /98 013
1

514 955

1

2 641 150! 2 148 362

1

2 284 046

3 372 968
j

779 912

1

2 446 709

1

1 738 349

1

4 433 636

1 690 551! 5 022 449 3 008 067
1

2 861 656 5 416 279

j'onte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

Cr5 1.0.^^.0^0



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 37

III - IMPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS PAlSES - 1938/1956

2. Valor em US8 1 000

ANOS ALEMAUHA ANTILHAS HO
LANDESAS~ ARGENTINA CANADA ESTADOS UNI-

DOS

1938

1939

19^8

19^9

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

61 072 9 402 34 881
j

3 779
j

71 393

50 659
j

8 929
1

21 946} 3 932
j

87 461

1 045} 72 217] 79 940! 18 258
j

580 972

5 936] 78 470
{

116 126
{

11 651
{

468 505

18 835

1

88 243! 108 504! 12 552

1

374 174

110 739

1

96 540! 123 574

1

33 154

1

831 382

183 757

1

108 302
I

37 405! 48 613
{

824 891

loa 289
{

102 062
{

185 189
{

41 001} 366 344

157 127
{

121 821
j

104 905
1

43 711

1

537 049

88 035! 78 6831 151 859

1

12 389

1

308 817

79 6021 62 3651 76 755

1

9 821

1

354 026

ns$ 1.000.000

1948 1950 1951



38 COMÉRCIO KXTEHIOR ÍO BRASIL

III - IMPORTAÇlO POR PRINCIPAIS PAISES - 1938/1956

2. Valor em USg 1 000

(conclusão)

ANOS FRANÇA GRI-BRETANEA JAPlO SUÉCIA VENEZUELA

1938 9 477 30 607 3 883 7 242 0

1939 7 176 24 186 3 979 5-955 0

19^ 28 417 113 056 28 24 926 11 001

19't-9 33 209 8 244

1950 50 540 133 848 1 287 47 188 17 092

1951 93 835 168 714 21 052 69 310 57 593

1952 76 931 169 379 a. 780 62 240 84 460

1953 116 339 48 817 11 134 56 801 93 593

195^ 82 169 17 331 79 156 60 058 80 010

1955 71 503 17 660 45 080 32 736 92 903

24 882 42 654 49 971 45 899 118 276

Ponte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

1948 1949 1950 1951 1952 1953 1954 1955 1956



COMÉRCIO EXTERIOH DO BRASIL 59

IV - RESUMO DA IMPORTAÇÃO, SEGUNDO AS UNIDADES DA FEDERAÇÃO - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

UNIDADES DA
FEDERAÇÃO

QUANTIDADE (t)

Jaaeiro a dezembro

1955 1956

Dezemljro

1955 1956

VALOR A BORDO NO BRASIL (Cr$ 1 000)

Janeiro a dezembro

1955 1956

Dezembro

1955 1956

NORTE

T.Rondônia.

.

T.do Acre. .

.

Amazonas. . .

.

r.R.BrancOf

Pará

T. do Amapá.

NORDESTE

Maranhão . .

.

Piauí

Ceará

R.G.do Norte

Paraíba . . .

.

Pernambuco.

.

Alagoas . . .

.

LESTE

Sergipe ....

Bahia

M. Gerais ..

Esp. Santo. .

.

R.de Janeiro

D. Federal ..

SUL

São Paulo . .

.

Paraná

Sta Catarina

R.G.do Sul..

CENTRO-OESTE

22 773

21^ 5CW-

37 ^2

2 086

171

117 996

42 913

79 397

697 290

23 006

O

191 038

22

97 229

74 958

302 112

50 353

18 406

1 588

263

142 332

49 964

92 261

729 881

26 798

26

223 426

24

72 751

69 641

118 267

Mato Grosso.

Goiás

6 488 487

259 537

69 450

1 218 342

6 591

6 889 500

219 313

35 896

947 302

17 5811

BRASIL ... 13 945 384 (U 948 201

3 748

242 628 j 18 495

7 074

803

27

9 329

4 106

11
895

I

66 9951

1 978

1

32 425

1

24 731

12 150

410 611

541 499

14 503

6 910

93 277

997

236

15 297

95*

112

65

10 230

2 465

9 377

46 665

2 628

4

11 661

11

2 910

21 465

384 256

522 996

21 072

5 125

55 501

1 562

177 520

706 467

172 656

45 681

4 820

572 972

105 725

100 751

132 9471

99 821

I

106

967 647

4 664

221 548

171 524

20 200 795

29 583 629

692 772

298 005

4 551 917

56 152

155 528

840 142

106 523

45 119

4 162

489 125

129 729

117 012

698 071

146 550

I

768

1 502
055

I

4 9521

416 101

159 199

25 924 165

26 844

71 314

37 971

7 161

718

55 590

11 095

11 094

184 830

9 103

138 910

344

4& 209

27 691

280 750

1 261 55* jl 11* 576 j 60 225 657

55 478 098

684 754

249 856

4 602 846

62 285

71 596 776

5 056 759 3 687 835

50 270 66 585

27 558 48 654

571 482 507 246

5 891

6 595 562 7 456 559

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Finonceira.



40 comSrcio exteriob do brasil

v - importaçlo poh principais mercadorias - 1938/1956

MAQUINAS SEUS PERTENCES E
ACESSÓRIOS »

PRODUTOS QUÍMICOS E
PAEMACÊUTICOS

i CHAPAS E LÂMINAS DE FERROE
AÇO, INCLUSIVE FÔLHA DE

FLÂNDRES

(.) CrS 1 000 US«1 000 (t) Cr« 1 000 US«1 000 (t) Cr$ 1 000 US$1 000

85 903 1 169 832 66 392 132 440 235 011 13 338 48 246 109 388 6 208

64 678 1 142 969 59 779 156 101 290 814 15 210 60 465 126 211 6 601

149 231 4 772 260 254 928 247 210 992 236 53 004 69 491 268 622 14 349

173 440 5 362 698 286 469 278 710 1 173 760 62 701 48 422 202 911 10 839

1950 X79 399 5 346 338 285 595 490 003 1 293 739 69 110 51 023 218 205 11 655

1951 295 091 9 656 483 515 838 696 433 2 582 042 137 930 96 702 519 349 27 743

1952 317 169 10 751 794 572 818 412 631 1 882 498 100 293 76 536 437 016 23 283

1953 155 925 5 352 263 283 406 372 580 1 635 274 85 418 92 989 493 244 26 224

195^ 204 922 12 306 725 372 606 618 215 6 737 974 172 304 206 730 1 708 409 48 086

1955 129 882 11 993 274 253 914 519 052 7 116 610 119 921 113 167 1 527 987 25 768

1956 .. 108 669 12 889 765 210 720 673 596 10 980 613 144 854 123 283 2 609 237 31 947

(*) Em vista de modificações no sistema de classifiçação, os algarismos relativos aos anos
anteriores a 1953 não sio estritamente comparáveis aos dos anos subsequentes.

US8 1.000,000
-T I r—1

1 1

—

MAQUINAS 3/ PERTENCES E

ACESSÓRIOS

USS 1,000.000 US$ 1.000.000
"1—

r

CHAPAS E LAMINAS DE

FERRO E AÇO, INCLUSI'/Ej

FOLHA DE FLANDRES



COMâRCIO EXTEfilOR DO BRASIL 41
!

V - IMPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

(continuação)

ANOS
GASOLINA ÓLEOS FUEL E DIESEL ÓLEOS LUBRIFICANTES

(t) CrSI 000 US$1 000 (t) Cr«l 000! tJSSl 000 (t)
I

Cr« 1 000 USSl 000

1938 .... ^j 1 172 638 9 798 632 124

1

1

111 892

1

1

5 350

1

1

2=50

1

142 J 016

1939 .... 370 087 168 096 8 792 724 441
•

124 8O9I
1

5 528 6SO-/ % 412

1948 .... 1 132 408 889 235 47 502 1 726 961 828 008

1

1

44 231
1

280 14

1949 .... 1 414 853 1 140 643 60 932 1 814 006 609 956

1

32 583 78 648
j

218 054 648

1950 .... 1 618 008 1 306 177 69 774 'zf\o CQn 806 2551 43 069 115 526

j

276 321 761

lypi .... 1 976 067 1 816 027 97 010 2 750 264 1 209 314

1

1

64 600 183 4311
1

515 319 27 528

1952 2 406 706 2 252 617 120 012 3 180 797 1 471 0731
1

78 374 150 3481 467 647 24 915

1953 2 429 442 2 154 810 114 857 3 478 080 1 464 3581
1

78 044 153 9401
1

410 557 21 883

1954 2 625 502 3 455 529 112 603 4 262 021 2 343 5761
1

87 580 211 1641
1

849 118 28 904

1955 .... 1 170 295 3 317 ^29 53 097 3 255 675 2 397 4141 73 381 199 859 1 293 306 28 069

1956 753 688 a 617 758 38 404 2 986 327 2 628 184 1 77 770 !l94 41^1. ii 594 589 29 725



42
COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

V - IMPORTAÇlO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

{ continuação)

{automóveis para PASSAGEIROS CAMINHÕES E SEMELHANTES (1) CHASSIS COM MOTORES (2)

^OS
1 unida

des"

1

CrS 1 OOOjuSS 1 000
1

Unida
^ 000|USS 1 000

OleS 1
1

"^Í=- ICr8 1 000|US« 1 000
CLcS

1

1938

1939

19^8

1949

1950

1951

1952

1953

195A

1955

1956

11 8271 139 847

12 0211 15^ 5^7
I

32 3't-4|l 062 277
I

22 4751 704 627
I

15 9121 407 702
I

48 055 jl ^8 877

32 52811 114 103
I

8 2391 291 370
I

6 5681 456 275

2 310 I 220 838
I

2 0291 321 904

I

7 937

8 083

56 746

37 640

21 779

77 397

59 356

15 533

12 495

4 626

4 357

174

658

12 372

7 340

16 816

32 660

32 396

10 191

21 481

5 043

7 282

3 429

10 244

347 251

225 106

424 519

1 061 120

1 220 828

459 914

2 102 394

771 170

1 019 799

195
j

5361
I

18 5501
I

12 0251
I

22 6771

56 6841

65 0411
I

24 0391
I

33 1651
I

8 6561

11 608
}

8 908

9 042

22 816

11 453

15 934

28 978

22 577

1 592

11 701

6 438

10 599

101 517

118 170

818 777

411 022

548 901

1 342 346

1 364 447

140 546

1 236 187

1 494 464

2 274 403

5 761

6 180

43 738

21 956

29 322

71 707

72 693

7 371

24 314

21 131

28 490

(1) Caminhões, ambulâncias e semelhantes

(2) Chassis com motores p/automóveis de pas£ ageiros, caminhões, onibus e semelhantes.

US$ 1.000.000 US8 1,000.000
n

—

\—I r

auxomO"/eis par

passageiros

US 8 1.000.000



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 43

V - IMPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

(continuação)

PERTENCES P/AUTOMÔVEIS(l)

j

TUBOS DE PERRO E AÇO COBRE EM LINGOTES

ANOS
(t) Cr« 1 000 US$ 1 000

1

-1

(t) Cr8 1 000 US« 1 000 (t) CrS 1 000 USS 1 000

1938 2 116 24 789 1

1

1

1

4071 27 132 62 202 3 530 4 243 18 237 1 035

2 646 189 1 840
j

31 855 70 171 3 670 6 76P 34 248 1 791

8 043 238 056 12 7171 31 143 147 390 7 873 3 394 32 469 1 734

1 Qh.Q 9 392 328 639 17 556
j

54 116 311 305 16 630 3 466 31 997 1 709

5 401 204 992 10 9501 45 747 172 334 9 206 21 258 195 261 10 431

17 927 781 046 723

1

46 996 258 199 13 793 20 250 305 109 16 299

15 777 762 281 40 612
j

50 ^93 356 146 18 974 18 974 388 749 20 711

1953 3 421 181 730 9 52 943 283 077 15 002 18 993 292 549 15 586

195^ 5 898 746 083 13 055
j

64 653 622 918 18 367 34 972 1 105 625 25 680

5 431 728 732 8 536
j

51 033 592 420 12 931 14 401 813 751 14 444

5 324 651 072 7 028 1 14 537 238 554 4 787 19 733 1 633 677 21 303

(1) Pertences e acessórios para automóveis de passageiros, caminhSes, ônitus e semelhantes.

I



44 a3MÊRCI0 EXTERIOR DO BRASIL

V - IMPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

(continuaçSo)

ANOS
CIMENTO PORTLAND PASTA DE MADEIRA PAPEL P/IMPRESSÃO DE JORNAIS

(t) CrS 1

1

000

-H
US$ 1 000

1

1

(t)

1

'

Cr« 1 000H US« 1

1

—

000 (t)

1

1

CrS 1 000
1

US8 1 000

1938 ... 54 026 11 860 673 80 988 94 191 5 346 42 294

1

1

1

j

48 6071
j

2 759

1939 ... 40 980 10 618 555 84 480 83 404 4 362 45 537 47 025

1

2 459

1948 ... 361 014 252 701 13 499 45 382 187 057 9 992 52 6031 184 234

1

j

9 842

1949 ... .433 820 251 277 13 423 96 043 264 5O6 14 130 46 7011 148 073

1

1

7 910

1950 ... 404 117 208 348 11 130 131 769 309 167 16 515 60 6341 163 539

1

8 736

1951 ... 656 093 436 961 23 342 131 490 841 980 44 978 79 0301 401 7681
1

21 462

1952 ... 819 783 600 779 32 007 98 672 581 855 30 998 101 171

1

499 537

1

26 614

1953 ... 996 562 562 940 30 010 98 972 306 851 104 6941 375 590 m c,cSJ UJ.b

195^ ... 337 716 240 549 9 489 182 040 1 278 670 31 545 130 435

i

508 0501 25 033

1955 ... 242 124 267 507 6 335 122 984 1 188 350 22 918 130 371 476 5331
1

25 315

1956 ... 30 618 43 290 857 1 119 263 1 439 491 22 592 136 460

í

516 155' 27 319

u;r 1.000,000 45!^ 1.000.000 us$ 1 000.000

CIME.NrO POitlLAND



COMfiRCIO EXTERIOR DO BRASIL 45

V - IMPOHTAÇXO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

(conclusão)

AIíOS

TRIGO EM GRiO

(t) CrS 1 000 US81 000

BACALHAU

(t) {crS 1 000 US$ 1 000

MAÇiS, PERAS E UVAS

(t) Cr» 1 000 UStt 1 000

1938 ..

1939 ..

1948 ..

1949 ..

1950 ..

1951

1952 ..

1955

1954

1955 ..

1956 ..

II

I

037 1601

966 8351

312 97711
I

802 65511

228 37212
I

305 535 j

2

134 2901

2

I

615 25013

409 35513
I

685 691 j

3

422 456 j

3

536 494

j

355
592

I

146 4631
I

941 571

j

027 8521
I

419 9951
I

427 1861

583 8921
I

125 374

667 64^;

316 302

30 448

18 493

61 243

103 716

108 325

129 273

129 312

80 187

125 814

142 131

108 563

I

15 547

j

16 118

j

18 6481
I

21 190

j

25 5101
I

40 4661
I

48 8251
I

22 4311
I

38 0261
I

37 32611
I

36 806 ll

I

1_

40 211

39 931

210 679

234 5171
I

291
035

I

425 3551
I

538 6021

293 656

j

748 6191
I

020 9911
I

229 764

I

2 282

2 088

11 254

12 528

15 547

22 722

28 695

13 245

.:1 090!
I

21 801

I

I

21 6661

16 744
I

19 7281
I

32 9911
I

41 9401
I

50 8521

57 015

46 5^6

207 780

244 152

296 6951

81 7701 598 5661
I

74
675

I

65 254

j

48 0551
I

59
996

I

I

599
252

I

455 9571
I

468 1711
I

739 7551

38 771 I 519 405

I

2 101

2 454

11 099

15 042

15 849

21 280

21 271

25 255

16 089

19 197

10 720

Fonte - Serviço de Estatística Sconocica e financeira,

U3S 1.000,000 USÍ 1.000.000

n—I \ \ r

TRIGO El.'. GRÍO

25
USS 1.000.000
—\—

\

—
\—r

—

\

—
\—

r

MAÇSS, PERAS E UVAS



46 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VI - CUSTO E FRETE DAS MERCADORIAS IMPORTADAS, SEGUNDO OS PAÍSES DE PROCEDÊNCIA, PORTOS

DE DESTINO E BANDEIRAS DE TRANSPORTE - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

1. Valor em CrS 1 000

CUSTO NO PAÍS DE FRETE E OUTRAS % DO FRETE S/O VALOR

ESPBCIPICAÇlO
PROCEDÊNCIA DESPESAS A BORDO NO BRASIl.

1955 1
1956 1955 1956 1955 1 1956

Países de procedêacia

Estados Unidos I 13 315 827
Venezuela I 3 574 824
Kwait I 627 892
Alemanha I 4 077 205
Japão I 2 153 509
Gra-Bretaniia 714 235
Arábia Saudita | 514 729
Uruguai

I 637 095
Argentina I 3 003 270
Antilhas Holandesas..! 3 196 304
Suécia I 1 553 347
Outros países j 17 481 648

TOTAL
I 50 849 883

17 560
4 229

883
5 103
3 291
2 697
633
961
300
778
549

2
2
2

17 545

6271
1731
5711
8321
2561
491

1

4941
0251
914 I

9411
1821
7581

383
858
467
424
293
65
259
107
410
634
185
285

1291
8121
7151
9331
1991
677
5861
5101
9641
0121
0021
2351

232 608
187 106
653 478
530 207
516 514
324 958
320 604
168 061
744 444
654 846
312 474
415 914

60 535 264 I 9 375 774 I 11 061 214

15,21
19,4
42,7
9,41

12,01
8,41

33,61
14,41
32,01
16,61
10,61
11,61

15,61

15,5
21,9
42,5
9,4

13,6
10,8
33,6
14,9
24,4
19,1
10,9
12,1

15,4

Portos de destino

Santos
Rio de Janeiro
PÔrto Alegre .

.

Recife
Rio Grande . . .

.

Salvador
Belém
Paranaguá
Fortaleza
São Paulo
Niterói
Outros portos .

23 991 6201 29 086 4771 4 702 0811 5 600 7981 16,4 1

17 464 414

1

20 527 5021 2 736 3811 5 396 3641 13,51
2 351 9431 2 428 4621 508 5391 460 1891 17,81
1 771 0141 2 250 5911 361 9331 447 4791 17,01
1 030 1581 1 226 928] 284 4441 337 2601 21,61
805 1371 1 126 221

1

160 7131 175 452 16,61
619 0431 724 1751 87 4241 115 9671 12,41
518 7811 516 4731 119 1121 110 4261 18,71
320 3571 406 4531 52 6151 82 6721 14,11
650 2991 732 7991 39 6291 58 0241 5,71
174 394 1 366 7821 46 9541 49 318 1 21,21

1 152 7231
1

1 142 401

1

275 9491
1

227 2651
1

19,31

50 849 883

1

60 535 264

1

9 375 774 1
11 061 214

1 15,61

16,1
14,2
15,9
16,6
21,6
13,5
13,8
17,6
16,9
7,3

11,9
16,6

15,4

Bandeiras de transporte

Americana
Norueguesa
Brasileira
Sueca
Liheriana
Inglesa
Holandesa
Argentina
Alemã^
Japonesa
Pancmense
Dinamarquesa . .

.

Italiana
Outras bandeiras

TOTAL

8 148 2081 10 651 3011 1 159 9281 1 753 318
7 319 7421 7 122 5491 1 657 5131 I 665 240.

6 748 8581 7 255 3001 1 007 9721 1 161 652
4 119 3991 5 381 4591 682 500

1

824 772
888 7551

' 2 061 3521 382 678 1
^771 886

2 569 4651 4 258 1231 449 9741 759 591
4 874 7611 4 773 5231 602 461

1 695 154
2 591 748 1 2 600 3731 1 135 1391 576 450
2 884 831 i

4 070 0971 400 9301 511 938
1 499 8691 2 676 3371 227 1761 463 386
1 094 9771 1 264 4281 312 2301 423 364

967 7461 1 164 3411 297 111

1

346 691
1 251 274 1

1 239 8851 225 1651 230 904
5 890 250

j

6 016 1961
1

834 9971 876 868

50 849 883

1

60 535 264
j

9 375 774 1
11 061 214

12,51
18,51
13,01
14,21
30,11
14,91
11,01
30,51
12,21
13,21
22,21
23,51
15,31
12,4|

15,61

14,1
18,9
13,8
13,3
27,2
15,1
12,7
18,1
11,2
14,8
25,1
22,9
15,7
12,7

15,4

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 47

VI- CUSTO E PRETE DAS MERCADORIAS IMPORTADAS, SEGUNDO OS PAlSES DE PROCEDÊNCIA, PORTOS

DE DÍSTINO E BANDEIRAS DE TRANSPORTE - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

2. Valor em USfl 1 000

} CUSTO NO PAÍS DE FRETE E OUTRAS
! % DO FRETE S/O VALOR

ESPECIFICAÇÃO
PROCEDÊNCIA DESPESAS A BORDO NO BRASIL

1
1955 1

1956 1955 j
1956

1
1955 1956

Países de procedência

Estados Unidos .... I

Venezuela I

Argentina I

Kuwait I

Antilhas Holandesas 1

Alemanha I

Jação I

Arahia Saudita .... I

Suécia I

Grã Bretanha I

Uruguai I

Finlândia I

Noruega I

Tchecoslováquia ... I

Outros países I

TOTAL '

Santos I

Rio de Janeiro ....
I

Recife I

Porto Alegre I

Rio Grande I

São ^Salvador
Belém I

Paranaguá I

Fortaleza I

Vitória I

Outros portos j

TOTAL

264 3551
75 5651
104 2631
12 5481
66 1591
80 4271
40 257!
9 655

29 453

I

16 3411
25 1431
24 8601
22 3771
17 7871

314 5091

1 103 797

i

481 6351
393 7381
39 0481
58 44-91

22 4071
20 588
15 57^1
12 4821
6 44-01

4 211

1

49 2251

300 4851
92 8971
62 4671
17 0271
51 045
72 7291
43 462

I

12 3571
39 4001
38 4091
25 374

I

23 5871
23 171

I

19 BOll
223 7^91

1 045 960

l

44 4551
17 3371
47 5961
9 285

1

12 5241
6081
823

1

732
2831
3191
986
71^1
7701
576

35 0201

203 058

I

Portos de destino

461 8171
369 5171
41 981
40 4471
25 4091
26 041
16 355
10 1371
7 091
8 7261

38 4391

93 839
61 383
7 971

12 523
6 159

192
178
846
036
127

4
2
2
1
1

9 77^ i

55 5'^2

25 3791
14 2891
12 3801
11 3201
6 8731
6 505
6 ml
4 4991
4 2451
4 1911
3 7521
2 9571
2 9051

28 9731

187 919

1

85 9851
51 0371
8 4551
7 5501

984
1031
6181
148 I

4591
1591
3091

I 1 103 7971 1 045 9601 203 0381 187 9191

14,4 I

18,7
31,3
42,5
15,9
8,6
10,7
32,9
10,0
7,5

13,7
13,0
11,0
15,7
10,3

15,5

16,3
15,5
17,0
17,6
21,61
16,91
1^,3
18,51
13,91
21, ll
15,61

15,5!

15,1
21,5
18,5
42,1
18,2
8,5
13,0
35,1
10,2
10,0
14,2
15,7
11,5
12,8
11,5

15,2

15,7
14,2
16,8
15,9
21,6
13,6
13,8
17,5
17,1
11,7
14,1

15,2

Bandeiras de transporte

Norueguesa
Americana
Brasileira
Liberiana
Arçentina
Sueca
Inglesa
Holandesa
Panamense
Alemanha
Dinamarquesa . . .

.

Japonesa
Italiana
Outras bandeiras

TOTAL

143 6381
163 5751
168 5081
21 2411
85 9071
77 6871
58 4781

102 215

I

24 707

I

54 7551
22 1571
25 2591
27 1861

127 37'^ I

127 9381
179 3191
150 7941
43 472

I

55 ^381
83 277

I

68 8321
59 1831
27 6381
58 651

I

21 5621
35 501

I

20 470

I

102 785

I

1 103 797 I 1 045 9601

31 113

1

28 894 17,8
21 5301 28 003 11, 5l
22 732

1

22 765 11,91
8 9781 15 975 29,71

37 2451 12 031 30,01
11 9751 11 976 13,^1
9 6771 11 586 14,2!

11 637! 9 608 10,2

1

7 915 9 032 24,31

7 15^1 6 869 11,51
6 5351 5 256 22,81

3 5961 5 052 12,81
4 6391 5 713 14,51
18 210!

1

15 158 12,
5|

203 0581 187 919 15,51

18,4
15,5
13,1
26,9
17,8
12,6
14,4
12,2
24,6
10,5
22,4
14,2
15,^
12,9

15,2

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



*8 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VII - EXPORTAÇlO POR PRINCIPAIS PAISBS - 1938/1956

1. Valor em Cr$ 1 000

ANOS ALEMAiraA ARGENTINA ESTADOS UNIDOS FRANÇA GRl-BRETANHA

1938 I

I

1939
I

19^8 ,

j

19^9
j

1950
j

I

1951
j

1952
I

I

1953
j

195^
I

I

1955 I

I

1956 I

971 5161
1

230 4271 1 749 2811 325 8701 446 807

671
1

849
j

310 lu3{ 2 030 809! 354 386
j

540 104

229
1

914

j

2 054 702

1

9 386 800
{

546 394
j

2 048 531

313 550

1

1 549 9421 10 117 3451 424 7721 1 713 200

335 918
j

1 402 201
{

13 583 772
j

1 174 856

1

2 077 952

557
1

364 1

1

2 162 9361 15 935 5671 1 642 6761 3 196 072

469 525

1

1 768 694} 13 439 288
{

1 479 359
1'

708 667

081
1

2711
1

1 568 0521 15 515 681

1

1 756 6251 1 603 589

182 426
j

2 715 290
1

15 827 661
j

2 453 807} 2 157 274

021
1

318 1

1

3 822 7521 22 843 8851 1 863 2741 2 531 585

911 66?' 2 770 344 i 28 713 436

1

2 193 082

1

2 5^1 032

Cr$ 1,000,000

15.000

ESTADOS UNIDOS

Oal BRETANHA

ALQJANHA

A.-<r,I2HIINA

gAia.ias-.rju::a* i i
—- l_

1943 1350 1951 1952 1953

FRANÇA

1948 1954 1956



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 49

VII - EXPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS

1. Valor em Çr^ 1_

PAÍSES - 1938/1956

000

(conclusão)

ANOS

1938 ....

1939

19^8

1949

1950

1951

1952 . . .

.

1953 . . .

.

1954 . . .

.

1955 ....

1956 . . .

.

HOLANDA itJLlia JAPiO SUÉCIA UNIÃO BELGO-
LUXELÍBURGUESA

215 3471 108 609 233 922 109 493 182 202

214 321

{

132 922 306 096 173 885 160 267

543 6881 567 097 16 088 383 072 1 031 390

631 639

i

519 466 35 384 579 801 877 310

599 255 437 016 199 375 820 119 631 747

957 1861 559 942 302 350 869 057 766 180

736 741

1

606 294 348 822 1 160 941 535 756

809 5251 936 537 1 008 708 1 083 537 486 679

1 263 825

1

1 480 755 2 011 093 1 468 507 604 918

1 698 2651 1 724 151 2 264 376 1
1 718 309 642 862

2 093 522

1

1 251 053 1 656 669 2 048 086 1 054 244

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

3,000
Cr$ 1.000.000

2.500 —



50

VI]

COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

- EXPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS PAÍSES - 1938/1956

2. Valor em USS 1 000

ANOS
1

ALEIvlANHA
|

ARGENTINA
1

ESTADOS UNIDOS FRANÇA GRÃ-BRETANHA

1938 56 3521 13 366 101 466 18 902 25 917

iq^q , 36 5331 16 863 110 430 19 271 29 369

19/^.8 , 12 5091 111 790 510 707 29 728 111 454

17 0591 84 328 550 454 23 111 93 210

18 2761 76 289 739 052 63 920 113 055

84 7311 117 679 867 006 89 373 173 889

79 9521 96 229 731 191 80 487 r 38 556
1

1953 147 104
1 76 612 745 262 87 598 70 664

195^ 187 5101 100 030 578 378 91 647 74 446

1955 104 404

1

99 823 601 526 51 175 60 377

1956 94 0711 65 471 734 35^ 55 ^841 53 438

19*8 194'j 1950 1951 1952 1953 1954 1955 Ij;



comSrcio bxtbhior do brasil 51

VII - EXPORTAÇÃO FOR PRINCIPAIS PAISES - 1938/1956

2. Valor em USS 1 000

(conclusão)

ANOS
1

HOLANDA
1

1

itAlia
I

1

JAPÃO
1

1
SUÉCIA união belgo

luxemburguesa
1

1

12 491

1

1

H-
1

6 3001
1

13
1

5691
1

6 3511 10 569

11 6541 7 2281
1

16 6451
1

9 4551 8 715

29 5801 30 8541
1

8751
1

20 8421 56 115

34 3661
1

28 2631
1

1 9251
1

31 5451 47 732

32 6041 23 7771
1

10 8471
1

44 6201 34 371

52 0781 30 4651
1

16 4501
1

47 2831 41 686

ji f\ rvo /t 1w uim- 1 32 987

1

1

18 978

1

1

53 163 1 29 149

1953 37 3281 46 2511
1

40 8121
1

54 2031 23 208

45 6421 53 249

j

68 315j 56 2751 22 060

1955 42 3901 47 5291
1

56 2141
1

48 5601 17 605

1956 50 6471
1

1

1

32 4871
1

1

1

37 1721
1

1

1

57 4901 25 939

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

USJ 1.000.000



52 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

VIII-RESU;>;0 da exportação, segundo as unidades da FEDERAÇIO - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

UNIDADES DA
i)'EDERAÇÍO

C^UAIJTI ^E (t) VALOi< A DURDO NO BRASIL .Cr8 1 000)

Janeiro a dezembro Dezembro Janeiro a dezembro Dezembro

1955
1

1956 1955
1

1956 1955 1956 1955 1955

NORTE

^

1

1

T.Rondônia.

.

:

{

T.do Acre. .

.

1

Amazonas . .

.

670 i 23 3761 221

1

^65 ^07 004 440 744 q y^\? 18 622

T.R. Branco «

.

52 720 1 66 631

1

5 280 1 8 085 533 y^ í
Q'7'7 S7 008 35 866

T • Amapá • • • • 256 326 364 361

NORDESTE 1

{

j

Maranhão . .

.

11 333 70
1

543 227 743 977 25 825

Piauí 4 2791 250 275 252 23 628

5O8 24 080

j

4 496 2 688 ^yy 782 788 104 824

R.G.do Norte 20 265 1 10 7671 1 4S'5 148 228 334 825 27 -388 34 875

Paraíba .... 83 8O7 79 941 9 463 11 115 549 536 652 895 80 758 96 532

Pernambuco.

.

395 5571 42 224

1

25 4^1
1

10 893 2 465 327 675 389 149 138 128 542

Alagoas .... 112 341 13 186

1

14 913
1

428 990 75 089 65 238 —

LESTE 1

j

Sergipe .... 1

239 674
1

241 8671 29 225 1 19 118 5 4S5 743 5 046 630 647 8SS^ yy 407 599

Minas Gerais 70 74 10 5

Esp .Santo ... 2 367 9861 2 494 157

1

244 8151 251 052 2 851 133 3 550 302 294 460 384 978

R.de Janeiro 16 896 6 461 1 174
1

485 559 724 237 548 38 855 20 103

D .federal . .

.

754 6421 904 757

1

29 800 1 97 885 9 040 782 8 273 962 75^ 579 923 384

SUL 1

São Paulo .

.

1 041 2911 968 4351 72 531 75 777 22 565 071 27 457 175 1 728 104 2 148 194

248 213 1
284 671

1

32 011
1

43 489 4 738 071
,
7 131 084 471 583 886 980

S.Catarina .

.

404 956 21i 435

1

51 554 1
41 004 1 473 166 1 009 221 491

R.G.do Sul.. 349 117
1

3Ó4 ?'Jd\

1

35 84s|
1

.'>1 o:?9 2 01? 519 2 725 ISO 206 009 ?25 487

CENTRO-OESTE

Mato Grosso. 7 834
1

10 4331 1 944 98 325 194 516 38 218

BRASIL. 6 186 0661 5 751 304 1 556 7671 595 786 54 521 072 59 474 292 4 849 672 5 840 459

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRA3IL

IX - EXPORTAÇÃO POH PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1956

53

ALGODÃO m RAMA BANANAS

ANOS
(t) Cr$l 000 USSl 000 1000

cachos CrSl 000 US$1000 (t) Cr$l 000
1
Jo .

: 000

1938 268 719 929 856 53 936 11 092 26 557 1 540 127 888 212 9961 12 355

1939 323 539 1 159 420 63 046 12 007 53 897 2 931 132 155 224 586

1

12 212

258 703 3 384 997 184 167 8 167 102 935 5 600 71 681 1 065 8841 57 992

159 759 2 006 879 109 188 8 381 110 789 5 028 244 963 505} 52 421

1950 ....... 128 845 1 936 109 105 338
1 7 588 164 920 8 973 131 996 1 445 7971 78 661

lA-3 412 3 822 668 207 980 9 513 220 101 11 975 96 125 1 275 835

1

69 414

28 130 639 863 34 813
i

689 255 395 13 895 58 242 763 067! 41 516

139 515 2 238 387
j

101 756
1

® 936 244 782
j

9 220 108 690 1 532 463! 75 223

195^ 309 486 6 480 335
1

223 116 11 961 319 825
j
11 288 120 970 4 139 372

1

135 606

1955 175 706 5 134 226
1

365 10 536 363 912
{

10 251 121 923 .3 694 965
1

90 907

1956 1142 931 1 5 596 672 1 85 944 1 9 403 584 483 1 12 395 125 835 2 864 900

1

67 207

CACAU El*l Al.'.SND0A^.

250
US3 1.000,000 USÔ 1.000.000 USS 1.000.000

1

—

\ r

CACAU SK AilSroOAS



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

12 - EXPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS MERCADORIAS - 1938/1955

(continuação)

CAíê EM GRÃO CÊRA DE CAiíNAÚBA FRUTOS OLEAGINOSOS

ANOS
j
1000
sacas

CrSl 000
1

USSl 000

1

1

(t) 1 3r51 000
1

US$1 000
1

(t) 1

1

1

Cr»l 000 1

1

[JSSl 000

1958 1 17 113 2 296 110

1

1

133 1851
1

1

1

9 1581
1

101 015

—

i

-

5 859 247

1
1

1

S8P 1
1

1

188

1
1

1

^^8 1

1

10 924

19?9 1 16 499 2 234 280 121 4941
1

10 0011
1

120 179 6 535 252 760
1 1

11 821

1 17 492 9 018 564 490 673

1

1

9 2921
1

285 738 15 545 213
1

683
1

37 210

1949 1 19 369 11 510 706 631 703

j

11 1091
1

343 397 18 583 211 116

1

1

532 7971
1

28 988

1 14 835 15 907 569 865 4831
1

12 7581
1

408 463 22 223 142 377 6401
1

20 546

1951 1 16 358 19 447 884 1 058 100

1

1

9 579
j

321 441 17 4891135 535
j

525 509
j

28- 591

1 15 821 19 212 708 1 045 3051
1

7 1961
1

216 019 11 753 76 3941
1

281 5481
1

15 318

1953 1 15 562 21 596 338 1 088 2701
1

7 3751
1

303 977 14 502 65 1991
1

299 528
j

11 927

1954 1 10 918 24 813 436 948 077

1

1

9 2111
1

490 104 15 236 103 515
j

478 477
1

16 170

1955 1 13 596 30 366 732 843 9371
1

12 4651
1

713 151 15 857 141 0101
1

840 3721
1

19 867

1956 1 15 805 57 710 370 1 029 7821 12 0021 907 596 17 297 82 2541 546 9391 12 804

(1) A partir de 1953» inclusive sementes de mustarda; exclusive caroi.



COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL 55

12 _ EXPORTAÇÃO POR PRINCIPAIS kERCADORIAS - 1938/1956

^ (conclusão)

FUMO (1) MINÉRIOS DE FERRO PINHO (2)

ANOS 1 1

1 (t) 1

1 1

Cr$l 000
1
US81 000 (t)

1

1

Cr$l 000
1 1

i

U^lOOOl (t)
1

CrS 1 000 iUS$1 000

1938
1

1 tio

1

Oíiei 1 85 8501 4 979 368 510 19 821 1
1

150
j

215 543 58

1

1

182 1 3 375

1939 1 55
1

378

1

97 7551 5 316 396 938 18 904 1 028 I 307
1

794 88
1

0851 4 790

19^8 1 25
1

34^ 1 268 2771 14 596 599 289 61 089 3 324 1 572
1

031 811
1

4921
1

44 151

1949 1 28
1

265

1

279 2681 15 194 675 57^^ 102 756 5 591 1387
i

543 584 933

1

31 824

1950 1 36
1

6871 409 0401 22 255 890 125 121 759 6 6251499
1

867 6O5
1

2761
1

32 931

1951 1 29
1

8131 350 9031 19 092 1 320 007 236 452 12 8651655
1

408 928 073
1

50 494

1 30
1

4341 348 545

1

18 963 1 569 814 433 864 23 6051386 350 595 979

1

32 425

1953 1 23
1

874 1
424 7291 16 468 1 547 237 481 780 22 816 1 563

1

836 947 045
j

38 640

195^ 1 28
1

0651 572 104

1

18 386 1 678 445 611 740 21 5851484
1

880 1 112 8221
1

37 801

1955 1 28
1

2091 746 680

1

18 457 2 564 551 231 409 29 9661672
1

730 2 109 2121
1

58 422

1956 1 31
1

3231 1 069 8891 20 433 2 744 862 1 781 416 35 143 1
388

1

069 1 543 734
j

33 636

(1) Até 1939> inclusivg fumo desfiado. A partir de 1953, inclusive "Talos de fumo' e resíduos
e bagaço de fumo .

(2) A partir de 1953, inclusive "Pinho para combustível (lenha) e serragens, „ "Carvão ,"Dormen
tes de pinho e Pinho preparado para fabricação de palitos e fósforos .

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.



56 COMÉRCIO EXTERIOR DO BRASIL

X - EXPORTAÇÃO DE CAPÉ, SEGUNDO OS CONTINENTES E PAÍSES DE DESTINO

Janeiro a dezembro 1955/1956

CONTINENTES E PAISES DE DESTINO

QUANTIDADE
(Sacas de 60 kg)

1
I

VALOR (Cr$ 1 000)

1955 1956 1955 1956

135 285 112 482 228

1

100 191 800

3 159 500 4 982 651
5 000 10 ;>fp -

9 915 6 689 17 5^9 13 230
13 333 150 22 658 251
29 734 28 498 44 883 41 593

360 601 1 256
135 100 234 178

1 225 2 661
6 165 6 311

200 340 405 688
6 850 11 400 10 9<íP 16 791
14 452 14 170 23 292 25 109
44 797( y f 50 034 83 124 94 053

1 430 515 2 371 1 062
1" 4^0 2 371 1 062

s 021 479 10 445 943 17 726 291 23 195 926

04 242 388 438 347 560 380
7 4^54 10 203 17 287 944 22 633 546

685 727 583 654 1 359 204 1 123 900

458 886 1 034 400 889 146
128 70 134 209 735 135 098
67 939 5^ 634 115 069 99 656

127 950 132 523 250 319 266 696

7 602 14 028 14 729 26 947
8 842 6 1 7Q*• 1 y 13 341 12 386
- 71

22 460 19 807 58 875 53 962
21 193 8 40 893 16 860
37 773 44 65 116 80 994
3 331 12 571 5 603 22 789

26 749 26 663 51 762 52 687

720 250 5 524 142 10 792 552 12 919 427

686 686 858 980 1 737 079 2 204 120
121 228

59 420 57 390 134 764 126 611
213 772 317 829 463 917 707 186
393 608 433 486 942 254 1 045 505
83 398 97 244 152 243 159 359

470 164 578 997 972 578 1 199 772
684 532 734 719 1 291 439 1 428 796
13 158 15 086 16 615 17 5O8
84 369 -93 397 187 215 646
87 717 87 574 174 163 171 269
292 058 462 245 684 453 159 699
15 165 44 382 34 829 112 515

100 275
25 680 18 920 55 680 41 529

500 610 391 985 1 099 694 878 134
59 171 136 411 133 294 306 501
6 224 1 970 8 138 2 683

319 662 286 453 856 764 815 507
18 077 21 415 43 849 59 750

li

633 723 756
3

142 1 621 871 1 969 619
3 781 17 826 7 716 47 426

69 154 113 588 173 385 272 033

3 661 5 735 7 895 15 559
3 661 5 735 7 895 13 559

3 695 782 16 804 794 30 366 732 57 710 370

Apiíica

Argélia
Canárias
Egito
Marrocos Espanhol .

.

Marrocos Francês . .

.

MoÇiamtique
Rodésia do Sul
Somália Italiana . •

.

Sudio Anglo-Egípcio
Sudoeste Africano .

.

Tânger
Tunísia
União Sul-Africana .

AMÉRICA CENTRAL .

Curaçao

AMERICA DO NORTE

Canada
Estados Unidos

AMÉRICA DO SUL

Argentina
Chile
Uruguai

ÁSIA

Chipre
Filipinas . . .

.

Iran
Japio
Líbano
síria ........
Trans Jordânia
Turquia

EUROPA

Alemanha
Andorra
Áustria
Belgo-Luxemburguesa, U.E.
i^inamarca
Espanha
Finlândia
França
Gibraltar
Gra-Bretanha
Grécia
Holanda
Hungria
Irlanda
Islândia
Itália^
lugoslávia
Malta
Noruega
Polónia
Portugal
Suécia
Suíça
Tchecoslováquia

OCEÂNIA^
Auucrália

TOTAL

Fonte - Instituto Brasileiro do Cafe.



COMÉRCIO DE CABOTAGEM

RESUMO 1958/1955

ANOS

TONELADAS VALOR (CrS 1 000)

Mercadorias
Total

Mercadorias

Nacionais Nacionalizadas
Total

Nacionais Nacionalizadas

1938 . .

.

1939 ...

1948 . .

.

1949 ...

1950 . .

.

1951 . .

.

1952 . .

.

1953 (§)

1954 ....

1955 ....

2 606 695

2 892 550

3 948 895

4 015 553

4 190 348

4 774 683

4 714 827

4 817 933

(§)5 100 644

5 404 004

2 448 040

2 725 083

3 528 184

3 684 800

3 914 730

4 450 094

4 454 773

4 584 136

4 779 875

5 100 113

(§)

158 655

167 467

420 711

330 753

275 618

324 589

26u 054

233 797

320 769

303 891

4 100

4 528

17 985

19 446

20 882

25 870

24 982

30 07c

(§)39 266

48 513

427

417

441

741

181

069

303

612

602

037

3 599 163

3 903 549

15 696 427

17 337 520

18 995 023

23 389 038

23 000 843

28 257 991

36 533 933

45 265 361

(§)

501 264

624 868

2 289 014

2 109 221

1 887 158

2 481 031

1 981 460

1 812 621

2 732 669

3 247 676

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

TON. 1,000.000 Cr$ 1,000.000

45.000

36.000

27.000

18.000

SACXONALIZADAS

1943 1949 1950 1931 193^ j-y;>3 -'^54 1955

NACIONALIZADA

"1943 194 J IjbO 1J51 1952 1.Í5J 1954 1955



38 MOVIMENTO MARÍTIMO

I - ENTRADAS DE EMBARCAÇÕES NO POfiTO DO RIO DE JANEIRO - 1938/1956

ANOS

1958

1939

1948

19^9

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

Total geral

12 361

10 904

11 505

11 850

12 096

12 279

13 237

13 579

13 372

12 865

12 976

Total

3 101

2 615

3 032

3 021

2 836

2 773

3 359

3 050

2 684

2 494

2 750

i.

1 000 t

Nacionais

Longo curo

279

312

509

520

457

4411
I

5671
I

9651
I

7381
I

700

696

Cabotagem

2 8221

2 3031

2 5231
I

2 5011
I

2 379

1

2 332

1

2 7921
I

2 08.51

I

1 9461
I

1 794J

2 034!

Estrangeiras

9 260

8 289

8 473

8 829

9 260

9 506

9 878

10 529

10 688

10 371

10 246

Fonte - Serviço de Estatística EconSaica e Financeira.

TOIf. 1.000.000

-

19*8

TOTAI DE ESTRANGEIROS

1949 1951

TOTAL DE NACIONAIS

1953 1954 1955 1956



MOVIMENTO iUARItIí.10 59

II - ENTRADAS DE ELíBAHCAÇOES NO PÔRTO DE SANTOS - 1938/1956

ANOS r

l9pS

1939

19^8

19^9

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1 000 t

Total geral
Nacionais

Total Longo curso Catotagem

11 608 1 2 39:^1

1 1

...

1

9 209

10 5611 2 226
j

4161 1 810
1 3 335

d. uxu
1

1

^DO
1

1
I 7 446

10 5521 1 9701
1

4401 1 5301 8 582

11 0291 1 8091
1

4241 1 3851 9 220

11 0831 1 6121
1

443 1 1 1691 9 471

12 1151 1 9491
1

4291 1 5201 10 166

13 2771 2 164 1

1

9111 1 2531 11 115

13 4991 1 ^301
1

684 1 1 2461 11 569

13 2581 2 2361
1

7831 1 4531 11 022

13 5671 2 5271
1

8621 1 6fc5

j

11 040

1.

Estrangeiras

Fonte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.

roN. 1.000,000

TOTAI D3 ESTRANGEIROS

TOTO D" ríACIONAIS

1948 1954 1955 1956





EXPORTAClO . SEGUNDO OS PRINCIPAIS PRODUTOS

JANEIRO A DEZEMBRO - 1955/1956

f De acordo com as apurações do Serviço de Estatística Económica e

íinanceira do Ministério da Fazenda, a exportação brasileira do ano de 1956 se elevou a

5 751 304 toneladas no valor de Cr8 59 292 000,00, correspondentes a 1 482 020 milhares

de dólares.

Em confronto com as relativas ao ano de 1955» acusam estas cifras

o decréscimo de 7,0% no volvime exportado, enquanto os valores em cruzeiros e dólares se eleva

ram, respectivamente, de 9,1% e 4,1%.

Na composição da corrente exportadora figura como principal produ
to o café em grio que, com 16,8 milhões de sacas no valor de 37 >7 bilhões de cruzeiros (1 bi-
lhão de dólares), representou 69,5% do total^ em dólares, de nossas vendas externas. Destacam

se a seguir o algodão em rama, o cacau em amêndoas, a hematita e as tábuas de pinho (cujos va

leres de exportação representaram, respectivamente, 5>8%» '*-»5%i 2,4% e 2,3% do total) segui-

dos do fumo em folhas, da cêra de carnaúba e das fibras de sisal ou agave, com cotas que mal

ultrapassaram 1% do total.

Assim, 88% do total de nossas vendas ao exterior foram integrados

por apenas oito mercadorias e somente essas oito mercadorias participaram com cotas superio-

res a 1%. Coube ao café a participação de 69,5%» tendo as demais, em conjunto, somado 18,5%.

Bssa distribuição difere da correspondente ao ano de Í955> quando

o café representou 59,3% da exportação e o grupo dos sete outros produtos se elevou a 25,1%.

Apresentam ainda relativa importância no conjunto da exporta-

ção brasileira, com participações que oscilaram entre 0,8% e 0,5% do total, as bananas, a man-

teiga de cacau, o arroz, a lã em bruto, o mate beneficiado, os minérios de manganês e as cas-

tanhas-do-para, para alimentação.

COMfiRCIO EXTERIOR DO BRASIL

RESUMO DA EXPORTAÇÃO, SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

MERCADORIAS
Quantidade (t)

Valor a bordo no Brasil
em CrS 1 000

JANEIRO A DEZEMBRO

1955 1956 1955 1956

Café em grão (1)
Algodão em rama «

Cacau em amêndoas
Hematita
Tábuas de pinho, serradas, aplainadas e sim-
plesmente preparadas

Fumo em folhas
cêra de carpaúba
Sisal ou agave e semelhantes
Bananas
Manteiga de cacau
Arroz
Lã em bruto
Mate beneficiado
Minérios de manganês
Castanhas-do-pará, para alimentação
Mate cancheado
óleo de mamona, "Palma-cristi '^ou rícino ....
Castanhas-do-pará

, para extração de óleo ...
Ferro fundido ou gusa
Carnes de boi , congeladas
Outros produtos

TOTAL ,

(1) As quantidades correspondem, respectivamente, a 13 695 782, 16 804 794,
1 606 151 sacas.

821 747! 1 008 288 30 366 732 i 37 710 370
175 706

1

142 931 5 134 2261 3 596 672
121 9231 125 835 3 694 9651 2 864 900
564 5511 2 7^ 862 1 231 4091 1 781 416

668 9021 385 798 2 082 7241 1 526 056
27 4251 30 391 725 8571 1 042 622
12 4661 12 002 713 1511 907 696
80 3^21 106 503 519 781

1

869 461
210 7221 188 062 363 9121 584 483

5 9911 11 906 400 7501 567 091
2 483 1

102 444 11 4171 533 004

5 1221 5 624 348 4691 472 763
23 9181 32 679 312 2171 464 621

176 5^1 260 3^ 210 8261 433 881
6 0881 14 731 287 2721 422 917
28 4851 25 362 331 3801 305 311
24 8I5I 20 092 241 1531 303 322
19 3011 15 978 282 9071 302 696
20 8791 93 587 47 1481 280 454
1 004 1

8 446 21 7481 203 521
187 6521 415 ^39 7 193 028 1

4 301 035

186 0661 5 751 304 54 521 072 1 59 4/4 292

1 222 334 e



62 COMÉRCIO KXTERIOR DO BRASIL

HESUMO J)A EXPORTAÇlO, SEGUNDO AS PRINCIPAIS MERCADORIAS - JANEIRO A DEZEMBRO 1955/1956

(conclusão)

MERCADORIAS
Valor 8 bordo no Brasil % do valor em dólares s/

em US« 1 000 o total da exportação

JANEIRO A DEZEMBRO

1955 1956 1955 1956

Café em grão
Algodão em rama
Cacau em amêndoas
Hematita
Tábuas de pinho, serradas, aplainadas e sim-
plesmente preparadas

Fumo em folhas
Cera de carnaúba
Sisal ou agsve e semelhantes
Bananas
Manteiga de cacau é

Arroz
Lã em bruto
Mate beneficiado
Minérios de manganês
Castanhas-d^-para , para alimentação
Mate cancheado
óleo de mamona, ^Palma-cristi _ou rícino ...
Castanhas-do-pará, para extração de óleo ...
Ferro fundido ou gusa
Carnes de boi congeladas
Outros produtos

TOTAL

843 9371
131 3651
90 907
29 966

57 856
18 034
16 857
11 291
10 251
8 580

238
398
562
378
268
005
997
"819

942
453

158 142

1 423 246

1 029 782
85 944
67 207
35 143

33 333
19 910
17 297
14 965
12 395
10 610
9 725
9 645
9 077
8 262
7 844

025
055
790
903
201

85 907

1 482 020

59,30
9,23
6,39
2,11

4,07
1,27
1,18
0,79
0,72
0,60
0,02
0,52
0,46
0,37
0,44
0,49
0,35
0,48
0,07
0,03
11,11

100,00

69,49
5,80
^,53
2,37

2,25
1,34
1,17
1,01
0,83
0,71
0,66
0,65
0,61
0,56
0,53
0,41
0,34
0,39
0,33
0,22
5,80

100,00

Ponte - Serviço de Estatística Económica e Financeira.










